
1

Курган, 2004

 Курганская областная универсальная научная
библиотека им. А.К. Югова

КАТАЛОГ
книг периода Великой Отечественной войны

из фонда Курганской областной универсальной
библиотеки им. А.К. Югова

Выпуск 2
Регионального свода  книжных памятников

“Память Зауралья”



2

Составитель:                                Селезнева Т.Н.

Технический редактор и
компьютерная верстка:                Задорина И.П.

Компьютерный дизайн:               Карпук О.А.

Ответственный за выпуск:          Золотых С.Е.

Книги военных лет: Каталог книг периода Великой Отечественной
войны из фонда Курганской областной универсальной научной
библиотеки им. А.К. Югова /  Курганская обл. универс. науч. б-ка
им. А.К. Югова. - Курган, 2004. - 80 с.



3

О минувшей войне написано много. В то же время
тема величайшей трагедии XX века продолжает
привлекать пристальное внимание ученых-историков,
экономистов, политологов, социологов, представителей
других гуманитарных наук. Отечественная историческая
наука располагает обширным и разноплановым кругом
историографических, монографических работ, статей, в
которых, как на общероссийском, так и на региональных
уровнях, получили освещение разнообразные проблемы
минувшей войны. В ретроспективных и текущих
библиографических пособиях учтены десятки тысяч
названий книг, брошюр, статей, диссертаций. Если к
середине 70-х гг.  XX века по истории Великой
Отечественной войны в нашей стране издано более 9 тыс.
исследовательских работ, то к концу 80-х гг. - почти 20
тыс. Накопленный арсенал источников и литературы
нельзя рассматривать в отрыве друг от друга, они содержат
множество диалектически взаимосвязанных задач,
решаемых в годы войны партийно-государственными
структурами, общественными, оборонными
организациями в интересах нашей Победы.

Несмотря на огромный массив имеющейся
литературы об истории минувшей войны, книги, изданные
непосредственно в эти трагические годы, уникальны,
представляют огромную научную и познавательную
ценность. Они доносят до современников ритм военного
лихолетья, хранят на своих страницах героику военных
будней, превращают нашу Победу из вчерашнего военно-
политического успеха в незабываемое историческое

Война с фашистской Германией, 60-летие Победы
в которой готовится отметить наша страна, превратившись
из объекта политизированного мышления в предмет
научного познания, по-прежнему относится к числу
неослабевающих исследовательских интересов.

ПРИУМНОЖАЯ  ИСТОРИОГРАФИЮ  ВОЙНЫ



4

воспоминание. Не растерять эти книги, довести их
содержание до читателя - такую цель поставили
сотрудники Курганской областной универсальной научной
библиотеки им. Н.К. Югова, включив хранящиеся в
фондах библиотеки редчайшие издания периода войны(а
их насчитывается свыше 400 экземпляров) в отдельный
тематический каталог. Читателю покажутся
небезынтересными сборники сообщений
Совинформбюро, документы о зверствах фашистов,
художественно-поэтические сборники, книги о Кутузове,
Суворове, о великих битвах  военной поры и многое
другое.

Бесспорно, тематический каталог окажет
неоценимую помощь всем, кто интересуется историей
Великой Отечественной войны 1941-1945 гг. Коллектив
Курганской областной  универсальной научной
библиотеки им. А.К. Югова существенно   дополнил
историографию   войны.   Проделанная    ими   работа
заслуживает величайшего уважения и благодарности
зауральцев.

      В.П. Могутнов, доктор исторических
                              наук,   профессор Курганского
                              пограничного института ФСБ РФ



5

Предисловие

История культуры неразрывно связана с историей
страны, с ее трагическими и поворотными моментами.
История книгоиздания, книгораспространения, история
библиотек в годы Великой Отечественной войны – одна
из ее интереснейших, наполненных внутренним
динамизмом и далеко еще не изученных страниц.

Великая Отечественная война нанесла
издательскому делу страны огромные потери.
Издательства, типографии, бумажные фабрики,
находившиеся в районе военных действий или на
оккупированной территории, подверглись разрушению
или были эвакуированы в тыл и на время прекратили
работу. В связи с этим  значительно сократился выпуск
книг в стране, особенно в первые месяцы войны.

Оформление изданий резко ухудшилось –
уменьшился их формат, переплеты в большинстве случаев
были заменены обложкой, сократилось использование
глубокой и офсетной печати. Издательства приостановили
большие многотомные издания и перешли на выпуск
актуальной для данного момента литературы.

Уже в первый день войны 22 июня 1941 года в
Москве состоялся митинг писателей, на котором прозвучал
призыв, определивший жанровое своеобразие литературы
первых лет войны: «Товарищи писатели! Сейчас не время
для многотомных книг и многоактных пьес. Давайте
короткие героические рассказы, боевые стихи!» Именно
такие произведения стали издаваться отдельными
брошюрами массовыми тиражами. Такие издания можно
было подготовить и выпустить в свет оперативно. Они
были удобны в военных условиях – их носили в кармане
гимнастерки, в вещмешке помещалась небольшая
библиотечка. Их даже сбрасывали с самолетов в тыл врага.

Никогда еще художественное слово не играло столь
важной роли в мобилизации духовных сил народа, как в
дни войны. Поистине перо приравнивалось к штыку.
Книга была постоянным спутником советского солдата и



6

труженика тыла, а ее герои – примером для
подражания.«Художественная оборонная книга  –  весьма
важное вооружение народа, армии; она необходима нам
так же, как танки и самолеты», - писала «Литературная
газета» в октябре 1941 года.

Ведущее место в книжной продукции большинства
центральных и местных издательств занимала
общественно-политическая и военная литература.

Тематика технической и естественнонаучной
литературы отвечала предъявленным войной требованиям.

В коллекции «Издания периода Великой
Отечественной войны» Курганской областной
универсальной библиотеки им. А.К. Югова представлены
все отрасли знания литературы военных лет.

Основанная на базе центральной городской в июле
1943 года, Курганская областная библиотека одним из
основных принципов формирования фонда считала
сосредоточение у себя «всей издательской продукции за
период Отечественной войны по всем разделам
(обязательный экземпляр поступлений)».

Первого директора областной библиотеки Ольгу
Федоровну Хузе очень тревожил вопрос получения
обязательного экземпляра литературы. В «Докладной о
состоянии вновь организованной Курганской областной
библиотеки» от 15.11.1943 г. говорится, что «особое
внимание обращено на собирание… изданий с 1941 года
за период Отечественной войны… За три месяца в
читальный зал поступило до 3 тысяч экземпляров,
преимущественно издания 1941-1943 гг.». Тем не менее,
директор подчеркивала, что «библиотека до сих пор не
получает обязательного экземпляра, вопрос находится на
разрешении в СНК СССР, по разъяснению библиотечного
управления Народного Комиссариата Просвещения.
…Прошу вас ускорить разрешение вопроса о получении
областной библиотекой обязательного экземпляра».

Усилия директора не пропали даром, и в отчете о
работе библиотеки за 1943 год О.Ф. Хузе констатирует,
что «…получение платного, обязательного экземпляра по



7

распоряжению СНК СССР от 11.11.1943 г. обеспечивает
систематическое пополнение библиотеки новой
литературой».

Более полувека бережно хранит областная
библиотека коллекцию книг военных лет со штампами
«Курганская областная библиотека. Обязательный
экземпляр».

454 экземпляра книг насчитывает коллекция.
Меньше всего сохранилось (да и было выпущено) книг
военного полугодия 1941 года – 23 книги.
Приспосабливаясь к суровым условиям войны,
издательства страны наращивали поток печатной
продукции. В библиотеке сохранилось книг, изданных в:
                         1941 году – 23 экз.

  1942 году – 52 экз.
 1943 году – 89 экз.

             1944 году – 187 экз.
             1945 году – 103 экз.
Три четверти книг коллекции издано в Москве и

Ленинграде. Книги печатались в столицах республик
Советского Союза  – Тбилиси, Баку, Ашхабаде, в
областных издательствах и эвакуированных в тыл страны
центральных издательствах.

Издания военных лет легко отличить от других
книг. Это, в основном, малоформатные издания в
скромных обложках, за небольшим исключением не
имеющие цветных иллюстраций. Часто использовалась
газетная бумага, а некоторые книги напечатаны на
оберточной бумаге. Есть в книжной коллекции и издания
высокого уровня полиграфического исполнения, но таких
книг – единицы. К ним относится книга, посвященная
творчеству художника Герасимова. Иллюстрации для этой
книги отпечатаны на фабрике Гознака.

В книжной коллекции представлены издания почти
всех отраслей знания. Преобладающее большинство -
книги исторической тематики (в т.ч. и о Великой
Отечественной войне) и художественная литература.



8

Прошлое русского народа давало огромный
эмоциональный заряд для борьбы с врагом, книги о
знаменитых полководцах России Александре Невском,
Суворове, Кутузове, Нахимове, о героических битвах с
захватчиками русских земель во все века истории
пользовались огромной популярностью.

Большое распространение получили сборники
публицистических произведений. «Славным оружием,
наповал разящим врага и мобилизующим наш народ»
называли этот жанр критики. В коллекции книг периода
войны сохранилось множество сборников о героях
Великой Отечественной.

Чем дольше шла война, тем больше выходило книг,
посвященных описанию отдельных военных операций и
боевых эпизодов, городам-героям.

В годы войны было издано огромное количество
поэтических сборников, представленных в коллекции
такими именами, как Д. Бедный, М. Исаковский, В.
Лебедев – Кумач, К. Симонов, А. Сурков и многие другие.
Имеются в коллекции драматургические произведения и
сатирические сборники.

Это издание - один из печатных каталогов
регионального Свода книжных памятников - редких и
ценных изданий, хранящихся в крупнейших
фондохранилищах Зауралья.Книги, изданные в годы
войны, неоспоримо являются книжными памятниками
события огромной исторической значимости - Великой
Отечественной войны.

В  “Каталог книг периода Великой Отечественной
войны из фонда Курганской областной универсальной
научной библиотеки им. А.К. Югова” включены книги,
подписанные к печати  в период    с  22.06.1941 - 09.05.1945.

Для каталога отобраны книги на русском и на
иностранных языках, изданные на территории СССР.
Материал расположен в прямой хронологии, внутри
каждого года – в алфавите авторов или заглавий.
Библиографические описания составлены в соответствии
в соответствии с ГОСТом 7.80 - 2000 “Библиографическая



9

запись. Заголовок. Общие требования и правила
составления”, сокращения – в соответствии с ГОСТом
7.12-93  “Библиографическая запись. Сокращение слов на
русском языке. Общие требования и правила”. После
библиографического описания указан инвентарный номер
книги в фонде библиотеки. Неустановленное место
издания в библиографическом описании обозначается
буквами [Б.м.] – «Без места».

В описании книг на иностранных языках дается
перевод заглавия книги на русском языке.

Именной указатель включает фамилии и
псевдонимы всех лиц, называемых в библиографических
описаниях, а также имена, упоминаемые в заглавиях
произведений.  Цифры в указателе отсылают к порядковым
номерам записи.

Каталог составлен на компьютере с
использованием  АИБС  “АС-Библиотека-2” по программе
“Редкая книга” ГИВЦ Министерства культуры  РФ.

Предназначен научным работникам музеев,
архивов, преподавателям и учителям, краеведам,
работникам библиотек, книголюбам.

                                               Есина Т. В.,
           зам. директора по науке
           Курганской  областной
           универсальной научной
           библиотеки им. А. К.  Югова



10

Каталог книг периода
Великой Отечественной войны

1941 год

1.    Архив Маркса и Энгельса / Под ред. М.Б. Митина;
Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКП(б).- [Б.м.]:
ОГИЗ. Госполитиздат.
 Т.9.- 1941.- 216 с.
 Инв.N:628563
 Инв.N:628564
 Инв.N:40080

2.    Бисмарк, О. Мысли и
воспоминания /
О. Бисмарк. – М.: ОГИЗ.
Соцэкгиз. - (Библиотека
внешней политики).
 Т.3.- 1941.- 212 с.
 Инв.N:3419

3.    Военные стихи: Сб. –
М.: Изд-во «Правда»,
1941.- 47 с.
 Инв.N: 4658

4.    Героическое прошлое русского народа в
художественной литературе / Акад. наук СССР; Ин-т
лит. (Пушкинский дом).- М.; Л.: Изд-во Акад. наук
СССР, 1941.- 79 с.
 Инв.N: 15895

5.    Гинрихс, К. В третьей империи: Перевод с нем. /
К. Гинрихс.- М.: ОГИЗ. Гослитиздат, 1941.- 86 с.
 Инв.N: 2893



11

6.    Еголин, А. Некрасов: Критико-библиогр. очерк /
А. Еголин.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1941.- 238 с.
 Инв.N: 2241

7.    Кригер, Е. Очерки с фронта / Е. Кригер, К.Симонов.
- М.: Изд-во «Правда», 1941.- 47с.
 Инв.N: 4960

8.    Купала, Я. Стихи о Родине: Пер. с бел. / Я. Купала.-
М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1941.- 39 с.
 Инв.N: 4730

9.    Лежар, Ф. Неотложная хирургия / Ф. Лежар; Пер. с
фр. П. Брок, Р. Шабрю; Под ред. Ю.Ю. Джанелидзе. -
9-е изд., перераб. и доп. - [Б.м.]: Наркомздрав СССР.
Гос. изд-во мед. лит. Ленингр. отд.
 Т.1.- 1941.- 547 с.: ил.
 Инв.N:13770

10.    Липин, А.Н. Пресные воды и их жизнь: Введение в
изучение внутренних водоемов и их населения. Пособие
для преподавателей-биологов, студентов педвузов и
натуралистов-краеведов / А.Н. Липин. - 2-е изд.,
перераб. и доп. – М.: Гос. учебно-педагогич. изд-во
Наркомпроса РСФСР, 1941.- 408 с.: ил.
 Инв.N: 36236

11.    Литовский, О. Сентиментальный вальс:
Мелодрама; 4 карт. и пролог / О. Литовский.- М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство», 1941.- 47 с.
 Инв.N: 7148

12.    Лордкипанидзе, К. Бессмертие: Рассказ /
К. Лордкипанидзе.- М.: ОГИЗ. Гослитиздат, 1941.- 23 с.
 Инв.N: 4970

13.    Михайлов, Г. Японо-китайская война: Боевые
действия 1937-1940 г.г. / Г. Михайлов, М. Степанов. –



12

М.: Военизд НКО СССР, 1941.- 171 с.: к., ил.
 Инв.N: 4396.

14.     Николенко, С. Рассказы танкиста / С. Николенко.-
1941.- 47 с.- (Библиотека красноармейца)
 Инв.N: 4663

15.    Отечественная война 1812 г.: Сб. док. и материалов
/ Сост. А.В. Предтеченский, А.И. Васильев,
Б.Б. Фраткин; Под ред. Е.В. Тарле, А.В. Предтеченского,
Б.Б. Бочкаревой; Акад. наук СССР; Ленингр. отдел. ин-
та истории. - Л.; М.: Изд-во Акад. наук СССР,1941.-
199 с.
 Инв.N: 15865

16.    Петерс, И. Шестизначные таблицы
тригонометрических функций / И. Петерс. - 3-е изд.- М.:
Изд-во геодезич. и картограф. лит. ГУГК при СНК
СССР, 1941.- 293 с.
 Инв.N: 7873

17.    Пирогов, Н. Начала общей военно-полевой
хирургии: Взятые из наблюдений военно-госпитальной
практики и воспоминаний о Крымской войне и
Кавказской экспедиции / Н. Пирогов;
Под ред. Н.Н. Бурденко. - М.; Л.: МЕДГИЗ.
 Ч.1.- 1941.- 338 с.: портр.
 Инв.N:40915
 Инв.N:40917

18.    Сборник постановлений пленума и определений
коллегий Верховного суда СССР: 1940 год / Под ред.
И.Т. Голякова. – М.: Юрид. изд-во НКЮ СССР, 1941.-
352 с.
 Инв.N: 41120

19.    Щипачев, С. Родина: Стихи / С. Щипачев. – М.:
ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1941.- 22 с.
 Инв.N: 4682



13

1942 год

21.    Артиллерия.- 4-е изд.- М.;Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во
технико-теорет. лит., 1942.- 339 с.
 Инв.N: 5643

22.    Бахрушин, С. Иван Грозный / С. Бахрушин. – М.:
ОГИЗ. Госполитиздат,
1942.- 74 с.
 Инв.N: 4795

23.    Бибиков, Г. Минин и
Пожарский / Г. Бибиков.-
[Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во
полит. лит., 1942.- 67 с.
 Инв.N: 29454

24.    Брагин, М.
Полководец Кутузов /
М. Брагин. - [Б.м.]: ОГИЗ.
Госполитиздат,1942.-
112 с.: ил.
 Инв.N: 15032

25.    Брагин, М. Фельдмаршал Кутузов / М. Брагин. -
[Б.м.]: Гос. изд-во дет. лит., 1942.- 174 с.: ил.
 Инв.N: 7131

26.    Великая Отечественная война: Лит.- художеств. сб.
– М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1942.- 8, 580 с.:
ил., фот.
 Инв.N: 2694

20.    Язык газеты: Практ. рук. и справоч. пособие для
газет. работников / Под ред. Н.И. Кондакова; Центр.
кабинет редакторов при управ. пропаганды и агитации
ЦК ВКП(б).- М.; Л.: Гос. изд-во легкой пром-сти, 1941.-
463 с.
 Инв.N: 15881



14

27.    Водопьянов, М. Полк ДД: Пьеса в 3 д., 4 карт. /
М. Водопьянов, Ю. Лаптев.- М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1942.- 110 с.
 Инв.N: 4687

28.    Военные моряки на защите юга. –
М.: Военмориздат НКВД МФ СССР, 1942.- 63 с. -
(Фронтовая библиотека краснофлотца).
 Инв.N: 4924

29.    Воробьев, В.П. Атлас
анатомии человека / В.П.
Воробьев; Под ред.
Р.Д.Сидельникова. - М.; Л.:
Гос. изд-во мед. лит.
МЕДГИЗ.
  Т. 5.- 1942.- 486 с.
 Инв.N:8276

30.    Гитлеровцы несут нам
горе, мучения и смерть:
Рассказы жителей сов. р-
нов, освобожд. от нем.
оккупантов. – М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1942.- 19с.
 Инв.N: 4738

31.   Гориневская, В.В. Первая хирургическая помощь
при травмах военного и мирного времени: Пособие для
врачей-нехирургов / В.В. Гориневская, М.Г. Рамм; Гл.
военно-санитарное упр. Красной Армии. – М.:
Наркомздрав СССР. Гос. изд-во мед. лит. МЕДГИЗ,
1942.- 388 с.
 Инв.N: 38089

32.   Ден-Гартог, Дж.П. Теория колебаний: Пер. со
второго амер. изд. / Дж.П. Ден-Гартог;



15

Пер. А.Н. Обморшева. - М.; Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во
технико-теорет. лит., 1942.- 464 с.
 Инв.N: 41581

33.   Длигач, Л. Черноморские песни и повести /
Л. Длигач.- М.: Военмориздат НКВД МФ СССР, 1942.-
46 с. - (Библиотека красноармейца).
 Инв.N: 4929

34.   Документы Великой Октябрьской
Социалистической революции. – М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1942.- 131 с.
 Инв.N: 3465

35.   Документы о разгроме германских оккупантов на
Украине в 1918 году / Под ред. И.И. Минца,
Е.Н. Городецкого.- [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит.,
1942.- 240 с.- (История Гражданской войны в
документах).
 Инв.N: 32051
 Инв.N: 36422

36.   Дрожжин, О. Сухопутные крейсера / О. Дрожжин;
Под ред. И.М. Чаброва. - М.; Л.: Гос. изд-во дет. лит.,
1942.- 238 с.: ил. - (Военная библиотека школьника).
 Инв.N: 38456

37.  Знамя предков: Сб. лит.- художеств. произведений
для театров, эстрады и самодеятельности – М.: Гос. изд-
во «Искусство», 1942.- 126 с.
 Инв.N: 2823

38.  Ильенков, В. Родной дом: Рассказы / В. Ильенков. –
М.: Советский писатель, 1942.- 110 с.
 Инв.N: 2857



16

39. Калинин, М.И. Все для
фронта! Все для победы!: Ст.
и речи / М.И. Калинин. – М.:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1942.-
99 с.
 Инв.N: 41187

40. Кафенгауз, Б. Внешняя
политика России при Петре I
/ Б. Кафенгауз. – М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1942.- 83 с.
 Инв.N: 3426

41. Комсомольцы -
фронтовики в боях за Родину.
– М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая гвардия”, 1942.- 374
с.: портр., ил.
 Инв.N: 3172

42.  Костылев, В. Козьма Минин: Нар. драма в
4 д., 6 карт./ В.Костылев.- М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1942.- 127с.
 Инв.N: 4737

43.  Краснофлотские
песни Великой
Отечественной войны /
Ред. Б. Мокроусов,
М. Голодный; Гл. Полит.
Управление Рабоче-
Крестьянского Военно-
Морского Флота СССР и
Государст. Музык. Изд-во.-
М.; Л.: МУЗГИЗ, 1942.- 76
с.
 Инв.N: 29433



17

44.  Латышско-русский словарь: Ок. 40000 слов с прил.
краткой грамматики латышского яз. / Сост. Я.В. Лоя. -
Изд.2-е, испр.и доп. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во иностр. и
нац. слов., 1942.- 250 с.
 Инв.N: 4082

45.  Ленинский сборник:.- М.: ОГИЗ. Госполитиздат.
Т. 34. - 1942.- 450 с.: фот.
 Инв.N: 6767

46.  Леонов, Л. Нашествие: Пьеса в 4-х д./ Л. Леонов. –
М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1942.- 94 с.
 Инв.N: 4686

47.  Летопись Великой Октябрьской Социалистической
революции / Под ред. А.М. Понкратовой,
Г.Д. Костомарова; Ин-т истории. - М.;  Л.: Изд. Акад.
наук СССР, 1942.- 147 с.
 Инв.N: 4351

48. Липскеров, К. Надежда Дурова: Пьеса в 4 актах /
К. Липскеров, А. Кочетков.- М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1942.- 104 с.
 Инв.N: 2730

49. Маркс и Энгельс о реакционном пруссачестве / Ин-т
Маркса – Энгельса - Ленина при ЦК ВКПб. – М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1942.- 51 с.
 Инв.N: 5490

50. Материалы лаборатории / Сценическая эксперимент.
лаб. при МХАТ СССР им. Горького. - М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство».
 Вып.1.- 1942.- 58 с.
 Инв.N:7169

51. Новиков, А. В 1242 году / А. Новиков. – М.: Изд-во
«Правда», 1942.- 48 с.
 Инв.N: 38351



18

52.  Осипов, К. Семилетняя война с Пруссией и взятие
Берлина / К. Осипов. -[Новосибирск]:
ОГИЗ.Госполитиздат, 1942.- 31 с.
 Инв.N: 3409

53.  Панферов, Ф. Своими глазами: Повесть /
Ф. Панферов. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1942.- 60 с.
 Инв.N: 4920

54.  Родина: Сб. высказываний рус. писателей о Родине.
– М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1942.- 164 с.:
портр.
 Инв.N: 2876

55.  Рокк, В. Инженер Сергеев: Пьеса в 3 д./ В. Рокк. -
Тбилиси: Заря Востока, 1942.- 91 с.
 Инв.N: 12530

56.  Русско-румынский словарь: Ок. 30000 слов / Под
ред. М.В. Сергиевского, К.А. Марцишевской. - Изд.2-е.-
М.: ОГИЗ. Гос. изд-во иностр. и нац. слов., 1942.- 487 с.
 Инв.N: 3737

57.  Симонов, К. Русские люди: Пьеса / К. Симонов. -
Тбилиси: Заря Востока, 1942.- 96 с.
 Инв.N: 12520

58. Симонов, К. Русские люди: Пьеса в 3 д., 9 карт./
К. Симонов. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1942.-
71 с.
 Инв.N: 4925

59. Симонов, К. Стихотворения: 1936-1942 /
К. Симонов. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1942.- 220 с.
 Инв.N: 2899



19

60. Слободской, М.
Четвертая страница:
Фронтовая сатира /
М. Слободской. – М.
Советский писатель, 1942.-
61 с.
 Инв.N: 4755

61. Стенографический отчет
заседания Верховного
Совета СССР: 18 июня 1942
года. - [М.]: Изд-во
Верховного Совета СССР,
1942.- 55 с.
 Инв.N: 31868

62.  Тавадзе, С. Элико: Рассказы; Пер. с груз. /
С. Тавадзе.- Тбилиси: Заря Востока, 1942.- 40 с.
 Инв.N: 12568

63.  Таня.- [Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат, 1942.-  19 с.
 Инв.N: 5103

64.  Тихомиров, А.Н.
Верещагин: Жизнь и
творчество (1842-1904) / А.Н.
Тихомиров. –  М.;  Л.: Гос.
изд-во «Искусство», 1942.-
100 с.:  ил., фот.
Инв.N: 3091

65.  Тихонов, Н. Слово о 28
гвардейцах / Н. Тихонов. –
М.: Военизд НКО СССР,
1942.- 20 с. - (Библиотека
красноармейца.).
 Инв.N: 4679



20

1943 год

72.   L’Heroisme dans la Guerre Nationale = Героизм в
национальной войне/ Сост. E.K. Tchaplina-Terechova.-
Moscou: Editions Pedagogiques Scolaires D’Etat du
Commissariat du Peuple de L’instruction publique de la
RSFSR, 1943.- 35p.
 Инв.N: 37294

73.  Александров, П.С. Николай Иванович Лобачевский:
1793-1943 / П.С. Александров, А.Н. Колмогоров. - М.;

66.  Ферсман, А.Е. Урал - сокровищница Советского
Союза / А.Е. Ферсман. – М.: Профиздат, 1942.- 59 с.
 Инв.N: 5610

67.   Чекин, И. Евдокия Ивановна: Пьеса в 3 д., 6 карт. с
эпилогом / И. Чекин.- М.;Л.: Гос. изд-во “Искусство”,
1942.- 64 с.
 Инв.N: 4922

68.    Шагинян, М. Дневник москвича / М. Шагинян.-
М.: Профиздат, 1942.- 32 с.
 Инв.N: 4930

69.  Шаррер, А. Пашня на Черной горе: Крестьянская
трагедия в 4-х д., 7-и карт.: Пер. с нем. / А. Шаррер.- М.;
Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1942.- 78 с.
 Инв.N: 2936

70. Эренбург, И. За жизнь / И. Эренбург. – М.: Советский
писатель, 1942.- 78 с.
 Инв.N: 2862

71. Югов, А. Павлов / А. Югов. Под ред. Л.Н. Федорова.
– М.: Гос. изд-во дет. лит., 1942.- 222 с.: ил., фот.
 Инв.N: 3138



21

 Инв.N: 29340

77.    Арнштам, Л. Кто она? (Зоя Космодемьянская):
Киносценарий / Л. Арнштам, Б. Чирсков.- М:
Госкиноиздат, 1943.- 127 с.- (Библиотека
кинодраматурга)
 Инв.N: 7518

78.    Бедный, Д. Несокрушимая уверенность /
Д. Бедный.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1943.- 88 с.
 Инв.N: 5675

79.   Белоруссия борется: Сб. лит.- художеств.
произведений для театров, эстрады и художеств.

Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во технико-теорет. лит., 1943.- 100 с.:
портр. – Авторы указаны на обороте тит. л.
 Инв.N: 37531

74.   Алперс, Б. Михаил Семенович Щепкин: 1788-1863
/ Б. Алперс.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1943.- 42с.:
портр.
 Инв.N: 6234

С. Анисимов; Акад. наук СССР.- М.; Л.: Изд. Акад. наук
СССР, 1943.- 130 с.: портр., ил.
 Инв.N: 17413

75.   Анисимов, С. Путешествия П.А. Кропоткина /

 Инв.N: 9357

76.   Антольский, П. Сын: Поэма. Стихи / П.
Антольский.- М.: Советский писатель,  1943.- 87 с.

самодеятельности. – М.: Гос. изд-во «Искусство», 1943.-
133 с.
 Инв.N: 2941
80.   Бондаренко, В.К. Вятское народное ополчение в
Отечественной войне 1812 года / В.К. Бондаренко. -
Киров: ОГИЗ, 1943.- 28 с.
 Инв.N: 6042



22

81.   Британская империя. – М.: ОГИЗ. Гос. ин-т
“Советская энциклопедия”, 1943.- 460 с.- (Справочники
по зарубежным странам).
 Инв.N: 6988

82.   Брюсов, В.Я. Стихотворения / В.Я. Брюсов. – М.:
ОГИЗ Гос. изд-во художеств. лит., 1943.- 30 с. -
(Писатели-патриоты  великой Родины.).
 Инв.N: 6450

83.   Великий ученый,борец и мыслитель: К столетию со
дня рождения К.А. Тимирязева / Под ред. Л.А. Орбели.-
М.;Л.: Изд-во акад. наук СССР, 1943.- 60 с.: портр.
 Инв.N: 10183

84.   Герои Краснодона: Материалы и док. о работе в
тылу врага подпольной организации “Молодая гвардия”.
- [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая гвардия”, 1943.
- 79 с.
 Инв.N: 37969

85.   Герой Советского Союза гвардии рядовой
Александр Матросов / Гл. полит. упр. РККА.- [Б.м.]:
Военное изд-во Народ. Комиссариата Обороны, 1943.-
24 с.: портр.
 Инв.N: 6634

86.   Гоголь, Н.В. Избранное / Н.В. Гоголь; Сост. вступ.
ст. С.Н. Дурылин. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств.
лит., 1943.- 116 с. - (Писатели-патриоты великой
Родины.).
 Инв.N: 10229

87.  Григашвили, И. Избранные стихи: Пер. с груз. /
И. Григашвили. - [Тбилиси]:  Заря Востока, 1943.-
128 с.: ил.
 Инв.N: 11554



23

88.   Державин, Н. Вековая борьба славян с немецкими
захватчиками / Н. Державин.- М.: Изд-во
Всеславянского комитета, 1943.- 95 с.
 Инв.N: 6097

89.   Дмитрий Донской. – М.: ОГИЗ. Госполитиздат,
1943.- 23 с.
 Инв.N: 6063

90.   Документы обвиняют: Сб. док. о чудовищных
зверствах германских властей на временно захваченных
ими советских территориях. - [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во
полит. лит.
 Вып.1.- 1943.- 253 с.: ил.
 Инв.N:37889

91.   Дурылин, С.Н. Русские писатели в Отечественной
войне 1812 года / С.Н. Дурылин.- М.: Советский
писатель, 1943.- 123 с.
 Инв.N: 3739

92.   Единство Советского
фронта и тыла в годы
Гражданской войны 1918-
1920 г.г.: Сб. док. и
материалов / Упр.
госархивами НКВД СССР.-
М.: ОГИЗ. Госполитиздат,
1943.- 104 с.
 Инв.N: 5796

93.   Ефимов, Б. Гитлер и его
свора: Карикатуры 1942-
1943 / Б. Ефимов. - М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство»,
1943.- 118 с.: ил.
 Инв.N: 6392



24

94.   Иностранная антифашистская поэзия: Сб. – М.:
ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1943.- 63 с.
 Инв.N: 7194

95.    Иностранная художественная антифашистская
литературая: Аннот. указ. лит. / Всесоюз. кн. палата; Гос.
центр. б-ка иностр. лит.- М., 1943.- 103 с.
 Инв.N: 11620

96.   Ирасек, А. Старинные сказания чешского народа /
А. Ирасек.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1943.-
104 с.
 Инв.N: 6120

97.   Исаак Ньютон 1643-1727: Сб. статей к 300-летию
со дня рождения / Под ред. С.И. Вавилов. - М.; Л.: Изд-
во Акад. наук СССР, 1943.- 437 с.: портр.
 Инв.N: 6199

98.    История Гражданской войны в СССР / Под ред.
 М. Горького, В. Молотова, К. Ворошилова, С. Кирова,
А. Жданова, И. Сталина. - М.: ОГИЗ Гос. изд-во полит.
лит.
  Т.2. Великая пролетарская революция (октябрь - ноябрь
1917 года)./ Сост. Г.Ф. Александров, И.П. Минц,
П.Н. Поспелов и др.- 1943.- 655 с.
 Инв.N:11976

99.   История английской литературы / Акад. наук Союза
ССР; Ин-т мировой лит. им. А.М. Горького. - М.; Л.:
Изд-во Акад. наук СССР.
  Т.1. Вып.1.- 1943.- 379 с.
 Инв.N:6851
 Инв.N:10753

100.   Карпов, А. Орловская битва / А. Карпов.- [Б.м.]:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1943.- 31с.:ил.
 Инв.N: 29401



25

101.   Кассиль, Л. Всем сердцем: Рассказы / Л. Кассиль.
– М.: Военмориздат, 1943.- 76с.:ил.
 Инв.N: 5822

102.   Комаров, В.Л. Происхождение растений /
В.Л. Комаров; Акад. наук СССР.- 7-е изд.- М.;Л.: Изд-во
акад. наук СССР, 1943.- 179 с.
 Инв.N: 7322

103.   Комаров, П. С востока на запад: Стихи /
П. Комаров. - Хабаровск: ОГИЗ .Дальгиз, 1943.- 78 с.
 Инв.N: 6460

104.  Коротков, И.С. Разгром Южной ударной
группировки немецких войск под Москвой: Тульская
наступательная операция. Декабрь 1941г. Краткий
оперативно-тактический очерк / И.С. Коротков. – М.:
Военизд НКО СССР, 1943.- 39 с. - (Из опыта боев
Отечественной войны.).
 Инв.N: 5257

105.   Краткая советская энциклопедия / Под ред.
А.Я. Вышинского, П.И. Лебедева-Полянского,
А. Лозовского, Ф.Н. Петрова. – М.: ОГИЗ РСФСР, 1943.-
1871 с.: геогр. к.
 Инв.N: 3768

106.   Кудрявцев, П.С. Исаак Ньютон: К 300-летию со
дня рождения / П.С. Кудрявцев. – М.: Гос. учебно-
педагогич. изд-во Наркомпроса РСФСР, 1943.- 144 с.
 Инв.N: 9393

107.   Кузнецов, А.М. Василий Иванович Суриков /
А.М. Кузнецов. - [Иваново]: ОГИЗ.Обл. гос. изд-во,
1943.- 27 с.
 Инв.N: 6661



26

108.   Лебедев-Кумач, В. Комсомольцы - моряки: Стихи
и песни / В. Лебедев-Кумач.- [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ
“Молодая гвардия”, 1943.- 63 с.
 Инв.N: 10248

109.   Лобанов, В.М. А.М. Герасимов / В.М. Лобанов. -
М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1943.- 100 с.: 40 л.
репрод.
 Инв.N: 4317

110.  Лухманов, Д.А.
Вооружение парусно-
моторных судов / Д.А.
Лухманов. – М.: Изд-во
“Морской транспорт”,
1943.- 110 с.
 Инв.N: 6578

111.  Манандян, Я.А.
Тигран второй и Рим:
В новом освещении по
первоисточникам / Я.А.
Манандян; Арм. фил.
Акад. наук СССР; Ин-т
истории.- Ереван: Изд-во
АзФАН, 1943.- 239 с.: к.,
ил.
 Инв.N: 8214

112.   Маркс и Энгельс о реакционном пруссачестве /
Ин-т Маркса-Энгельса-Ленина при ЦК ВКПб.- Изд.2-е,
доп.- М.: ОГИЗ. Госполитиздат, 1943.- 60 с.
 Инв.N: 6105

113.   Меньшиков, И. Смертная переправа /
И. Меньшиков. – М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1943.- 88 с.
 Инв.N: 5825



27

114. Мишакова, О. Советская женщина в Великой
Отечественной войне / О. Мишакова.- [Б.м.]: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1943.- 31 с.
 Инв.N: 10223

115.   Молодая гвардия: Герои-комсомольцы Краснодона
/ Гл. полит. упр. РККА.- М.: Военизд НКО СССР, 1943.-
47 с.
 Инв.N: 6197

116.   Морской англо-русский словарь: 22000 слов и
выражений / Сост. А.М. Таубе, В.А. Шмид; Военный
ин-т иностр. языков Красной Армии. – М.: ОГИЗ: Гос.
изд-во иностр. и нац. слов., 1943.- 479 с.
 Инв.N: 7692

117.  Муравина, Ф. Багратион / Ф. Муравина. – М.:
ОГИЗ Госполитиздат, 1943.- 26 с.
 Инв.N: 6062

118.   Мясников, А. Александр Сергеевич Пушкин /
А. Мясников. – М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1943.- 88 с.
 Инв.N: 6029

119.   Народная героиня: Сб. материалов о Зое
Космодемьянской. – М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1943.- 63 с.: фот.
 Инв.N: 6431

120.  Не забудем, не простим!: Сер. рис. худож.
Д. Шмаринова.- М.;Л.: Гос. изд-во “Искусство”, 1943.-
11 л. ил.
 Инв.N: 22632

121.   Николай Иванович Лобачевский (1793-1856): Сб.
статей. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1943.- 82 с.:
портр., ил.
 Инв.N: 6002



28

122.  Николай Иванович Лобачевский: 1793-1943.- М.;
Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во технико-теорет. лит., 1943.- 100 с.
- На обороте тит. л. авт. : П.С. Александров и
А.Н. Колмагоров.
 Инв.N: 6818

123.  Никулин, Л. Во имя
Отечества / Л. Никулин.-
1943.- 24 с.
 Инв.N: 4943

124.   Осипов, К. Русские
орлы: Военно-ист. пьеса в
4 д., 7 карт./ К. Осипов,
О. Литовский. - М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство»,
1943.- 99 с.
 Инв.N: 6570

125.   Осипов, К. Степан
Осипович Макаров /
К. Осипов. - М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая гвардия”,
1943.- 40 с. - (Великие люди русского народа).
 Инв.N: 6474

126.   Песнь о Роланде / Пересказ. С. Боброва; Предисл.
И. Эренбурга.- М.; Л.: Гос. изд-во дет. лит., 1943.- 95 с.
 Инв.N: 6622.

127.   Плаксин, И.Н. Металлургия благородных
металлов: Учеб. для вузов / И.Н. Плаксин. – М.: Гос.
науч.-технич. изд-во лит. по черной и цветной
металлургии, 1943.- 408 с.
 Инв.N: 7264

128.   Полосин, И.И. Разгром Фридриха II Русской
армией: Россия в Семилетней войне (1756-1763). Для
учащихся средней шк. / И.И. Полосин; Утв.



29

Наркомпросом РСФСР.- М.: Гос. учебно-пед. изд-во
Наркомпроса РСФСР, 1943.- 56 с.: к.
 Инв.N: 11235

129.   Ï î ï î â, È .Ô. Ï î ä çâåçäî þ  Ì î ñêâû : Ï î âåñòü /
È .Ô. Ï î ï î â. – Ì .: Î ÃÈÇ.Ãî ñ. èçä-âî  õóäî æåñòâ. ëèò.,
1943.- 147 ñ.
 È í â.N: 4688

130.   Ï óø êèí , À.Ñ. (1799-1837). Èçáðàí í î å /
À.Ñ. Ï óø êèí . – Ì .: Î ÃÈÇ. Ãî ñ. èçä-âî  õóäî æåñòâ. ëèò.,
1943.- 147 ñ. - (Ï èñàòåëè-ï àòðèî òû  âåëèêî é Ðî äèí û .).
 È í â.N: 6194

131.   Ðàçãðî ì  ðóññêèì è âî éñêàì è Ï ðóññèè 1756-1762ãã.:
Äî ê. / Óï ð. Ãî ñàðõèâàì è Í ÊÂÄ ÑÑÑÐ.- Ì .: Î ÃÈÇ. Ãî ñ.
èçä-âî  ï î ëèò. ëèò., 1943.- 87 ñ.
 È í â.N: 29444
 Инв.N: 5839

132.   Родина: Сб. высказываний русских писателей о
Родине. - Изд. 2-е, доп. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во
художеств. лит., 1943.- 208 с.
 Инв.N: 6013

133.  Румынско-русский словарь: Ок. 35000 слов и
выражений с прил. краткой грамматики румын. языка /
Под ред. М.В. Сергиевского, К.А. Марцишевской. - 2-е
изд. – М.: ОГИЗ Гос. изд-во иностр. и нац. словарей,
1943.- 454 с.
 Инв.N: 9348

134.   Русские писатели о пруссачестве: Сб.
высказываний. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1943.- 104 с.
 Инв.N: 37430



30

135.   Русские писатели о
пруссачестве: Сб.
высказываний. – Л.: ОГИЗ.
Гос. изд-во художеств.
лит., 1943.- 111 с.
 Инв.N: 7138

136.   Русские поэты XVIII
века. - М.: ОГИЗ.
Гослитиздат, 1943.- 64 с. -
(Писатели-патриоты
великой Родины).
 Инв.N: 8819

137.   Русские поэты о
Родине: Антология. – Л.:
ОГИЗ. Гос. изд-во
художеств. лит.,1943.-
379 с.
 Инв.N: 37828

138.   Русско-турецкий словарь: Содерж. ок. 40000 слов /
Сост. Д.А. Магазаник, М.С. Михайлов.- М.: ОГИЗ. Гос.
изд-во иностр. и нац. слов., 1943.- 320 с.
 Инв.N: 37819

139.   Сельвинский, И. Генерал Брусилов: Драма в трех
актах, семи карт. / И. Сельвинский. - М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1943.- 135 с.
 Инв.N: 2740

140.   Сергеев, М.А. Эволюция эмбриональных
приспособлений рептилий: К филогении
приспособлений к наземному развитию у позвоночных
животных / М.А. Сергеев. – М.: Гос. изд-во «Советская
наука», 1943.- 201 с.: ил.
 Инв.N: 10161



31

141.   Собрание трудов академика А.Н. Крылова / Акад.
наук СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Т. 2.- 1943.- 179 с.
 Инв.N:7713

142.   Советские сказки / Сост. В. Базанов. - [Б.м.]: Гос.
изд-во Карело-Финской ССР,  1943.- 48 с.
 Инв.N: 6213

143.  Сталинское племя / Предисл. Е. Ярославского.-
[Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая гвардия”, 1943.-
314 с.: 15 л. ил.
 Инв.N: 29425

144.   Станков, С.С. Сбор, сушка и заготовка
лекарственного растительного сырья / С.С. Станков. -
Изд.2-е, испр.и доп. - Горький, 1943.- 134 с.: рис.
 Инв.N: 5965

145.   Сурков, А. Стихи о ненависти / А. Сурков.- М:
ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1943.- 48 с.
 Инв.N: 4684

146.   Тетерев, Ф.К. Плодово-ягодное кольцо вокруг
Свердловска / Ф.К. Тетерев. - Свердловск: Свердлгиз,
1943.- 34 с.: ил.
 Инв.N: 5802

147.   Тихомиров, П.Е. Клиника и терапия боевых травм
глаза / П.Е. Тихомиров. – М.: Наркомздрав СССР, Гос.
изд-во мед. лит. МЕДГИЗ, 1943.- 99 с.: ил.
 Инв.N: 5823

148.   Тренев, К.А. Навстречу: Пьеса в трех д. /
К.А. Тренев.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1943.-
92 с.
 Инв.N: 6091



32

149.   Тубельский, Л.Д. Чрезвычайный закон: Сатир.
комедия в 4-х актах, 8 карт. / Л.Д. Тубельский,
П.Л. Рыжей, Л. Шейнин. - М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1943.- 119 с. - На тит. л. указаны авт.:
Братья Тур, Л. Шейнин.
 Инв.N: 7005

150.   Уйгун. Стихи о Родине /  Уйгун. - Ташкент:
Госиздат УзбССР, 1943.- 40 с.
 Инв.N: 6019

151.   Успехи геолого-географических наук  в СССР за
25 лет: Сб. ст. / Ред. В.А. Обручев; Акад. наук СССР;
Отд-ние геолого - географ. наук. - М.;Л.: Изд-во Акад.
наук СССР, 1943.- 197 с.
 Инв.N: 9521

152.  Филиппов, Вл. Пров Садовский: (1818-1872) /
Вл. Филиппов. – М.;  Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1943.-
35 с. - (Массовая библиотека.).
 Инв.N: 3549

153.   Форш, О. Князь Владимир: Ист.- героическая
пьеса, в 5 актах, 8 карт. / О. Форш, Г. Бояджиев. - М.:
Гос. изд-во «Искусство», 1943.- 132 с.
 Инв.N: 6614

154.   Художественная литература славянских народов:
В пер. на рус. яз.; Указ. лит. / Сост. Н.И. Пожарский,
А.В. Паевская, М.С. Морщинер; Ред. М.И. Рудомино;
Всесоюз. кн. палата; Гос. центр. б-ка иностр. лит.- М.,
1943.- 93 с.
 Инв.N: 11625

155. Щеблыкин, И.П. Памятники азербайджанского
зодчества эпохи Низами: Материалы / И.П. Щеблыкин;
Акад. наук Союза ССР; Азерб. филиал ин-т истории. -
Баку: Изд-во АзФАН, 1943.- 94 с.: фот.
 Инв.N: 11090



33

1944 год

158.    122-мм пушка обр.1931/37г. и 152-мм гаубица-
пушка обр.1937г.: Краткое рук. службы / Гл. артиллер.
управ. Красной Армии. - 3-е изд., испр .- [Б.м.]: Военизд
НКО СССР, 1944.- 158 с.
 Инв.N: 8361

159.    Алимджан, Х. Стихи о любимой земле /
Х. Алимджан; Под ред. М.А. Зенкевича. – М.:
Советский писатель, 1944.- 95 с.
 Инв.N: 6918

160.    Альдрованди Марескотти Л. Дипломатическая
война: Воспоминания и отрывки из дневника (1914-
1919гг.) /  Альдрованди Марескотти; Пер. с итал. под
ред. и вступ. ст. Б.Е. Штейна.- Л.; М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1944.- 387 с. - (Библиотека внешней
политики).
 Инв.N: 7262

161.    Архив полковника Хауза: Конец войны. Июнь
1918 - ноябрь 1919; Пер. с англ. / Подгот. Ч. Сеймур. -
[Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат.
  Т.4.- 1944.- 400 с.
 Инв.N:10170

156.    Щекотов, Н. Переход Суворова через Альпы в
1799 году: Карт. В.И. Сурикова / Н. Щекотов. - М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство», 1943.- 19 с.
 Инв.N: 3846

157.    Яковлев, А.И. Суворов / А.И. Яковлев. - [Б.м.]:
ОГИЗ Госполитиздат, 1943.- 31 с.
 Инв.N: 6609



34

162.    Арциховский, А.В. Древнерусские миниатюры
как исторический источник /  А.В. Арциховский; МГУ
им. М.В. Ломоносова .- [М.]: Изд-во МГУ, 1944.- 214 с.:
ил.
 Инв.N: 10060

165.    Беляева, А. Город Пушкин / А. Беляева. – Л.:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1944.- 100 с.: 4 л. ил.
 Инв.N: 12621
 Инв.N: 41571

166.    Берггольц, О. Ленинградский дневник: Стихи и
поэмы 1941-1944 / О. Берггольц. – Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во
художеств. лит., 1944.- 88 с.
 Инв.N: 37803

167.    Березин, И. Партийная организация батальона /
И. Березин. – М.: Военизд НКО СССР, 1944.- 60 с.
 Инв.N: 7526

168.    Бикчентаев, А. Красные маки / А. Бикчентаев. -
Уфа: Башгосиздат, 1944.- 51 с.
 Инв.N: 10271

169.    Бичелис, И. Счастье Корчагина / И. Бичелис,
С. Трегуб. - [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1944.- 142 с.: ил.
 Инв.N: 7969

170.    Благов, А. Избранные стихи / А. Благов. -
[Иваново]: ОГИЗ.Обл. гос. изд-во, 1944.- 118 с.: портр.
 Инв.N: 6443

171.    Благой, Д. Державин / Д. Благой. – М.: ОГИЗ Гос.
изд-во художеств. лит.,  1944.- 93 с.
 Инв.N: 7332



35

172.    Бобринский, Н.А. Определитель млекопитающих
СССР / Н.А. Бобринский, Б.А. Кузнецов, А.П. Кузякин.
– М.: Гос. изд-во “Советская наука”, 1944.- 368 с.: 62 с.
карт.
 Инв.N: 7443

173.    Богословский, Н. Чернышевский /
Н. Богословский. – М.: Советский писатель.
 Кн.1. Годы исканий. - 1944.- 170 с.
 Инв.N: 6461

174.    Большая Советская Энциклопедия / Под ред.
К.Е. Ворошилова, А.Я. Вышинского, П.И. Лебедева-
Полянского, Ф.Н. Петрова, Ф.А. Ротштейна,
О.Ю. Шмидта, Е.М.Ярославского. – М.: Гос. научный
ин-т “Советская энциклопедия”.
  Т.50. Ручное огнестрельное оружие - серицит. - 1944.-
880 с.
 Инв.N:12792
 Инв.N:11160

175.   Брагин, М. Полководец Кутузов / М. Брагин.- М:
ОГИЗ Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 175 с.
 Инв.N: 7102

176.    Брянский, К. Бессмертие: Стихи / К. Брянский. -
Улан-Уде: Бурят-Монгольское гос. изд-во, 1944.- 47 с.
 Инв.N: 10287

177.    Буков, Е. Весна на Днестре: Пер. с молдавского /
Е. Буков.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1944.-
64 с.
 Инв.N: 17283

178.    В.Н. Бакшеев, В.К. Бялыницкий-Бируля,
И.Э. Грабарь, Е.Е. Лансере, В.Н. Мешков. И.Н. Павлов,
К.Ф. Юон / Ком. по делам искусств при СНК СССР; Гос.



36

Третьяковская галерея. – М.: Изд-во Гос. Третьяковской
галереи, 1944.- 124 с.: 20 л. ил.
 Инв.N: 10915

179.    Важнейшие постановления СНК СССР и ЦК
ВКП(б) по сельскому хозяйству за 1942-1944 годы. – М.:
ОГИЗ. Гос изд-во с.-х. лит.,
1944.- 235 с.
 Инв.N: 10712

180.    Варшавский, Л.
Антокольский Марк
Матвеевич: 1843-1902 / Л.
Варшавский. - М.; Л.: Гос.
изд-во «Искусство», 1944.-
16 с.: портр.
 Инв.N: 6466.

181.    Васильев, С. На
Урале / С. Васильев. - М.-
Л.: Гос. изд. дет. лит.,
1944.- 23 с.: ил.
 Инв.N: 38085

182.    Вековая борьба западных и южных славян против
германской агрессии / Под ред. З.Р. Неедлы. – М.: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1944.- 222 с.
 Инв.N: 6385

183.    Военный русско-немецкий словарь: Содержит ок.
5000 слов из основных обл. воен. дела / Сост.
А.М. Малинин; Под ред. А.М. Таубе. – М.: ОГИЗ.
Гос.изд-во иностр. и нац. словарей, 1944.- 176 с.
 Инв.N: 40074



37

184.    Веретенников, И.Н. Выделка сыромяти /
И.Н. Веретенников, Я.Г. Фельдман. – М.: Гос. изд-во
местной пром. РСФСР, 1944.- 29 с.
 Инв.N: 11238

185.    Виноградов, Н. Троице-Сергиева Лавра / Н.
Виноградов; Под ред. В.А. Веснина; Акад. архитектуры
СССР.- М.: Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1944.- 64
с.: ил. - (Сокровища русского зодчества).
 Инв.N: 39870

186.    Виппер, Р.Ю. Иван Грозный / Р.Ю. Виппер; Акад.
наук СССР.- М.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 158 с. -
(Научно-популярная серия).
 Инв.N: 7334
 Инв.N: 29456

187.    Гандельсман, А.О. Англо-русский словарь
научно-техн. терминов по хлебопекарному делу /
А.О. Гандельсман, Э.П. Шубин.- М.: Пищепромиздат,
1944.- 88 с.
 Инв.N: 8185

188.    Гейне, Г. О пруссачестве / Г. Гейне; Под ред.
Я.М. Металлова. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во худ. лит.,
1944.- 115 с.
 Инв.N: 37468

189.    Геология СССР / Ред. И.И. Малышев; Ком. по
делам геологии при СНК СССР.- Л.-М.: Гос. изд-во
геолог. лит. ком. по делам геологии при СНК СССР.
   Т.12. Урал. Ч.1. Геологическое описание. - 1944.- 688 с.
 Инв.N:12649

190.    Героическая поэзия Древней Руси. – Л.: ОГИЗ.
Гос. изд-во художеств. лит.,1944.- 106 с.
 Инв.N: 21791



38

191.    Гиппократ. Сочинения: Пер. с греч. / Под ред.
В.П. Карпова; Пер. В.И. Руднева. – М.: Гос. изд-во мед.
лит., 1944.- 511 с.
 Инв.N: 7011

192.    Ãí åâ è ëþ áî âü: Ï î ýçèÿ Çàêàâêàçüÿ : Ï åð. ñ àçåðá.,
àðì ., ãðóç.. / Ï î ä ðåä. Ñ.Õèòàðî âî é, ß . Õà÷àòðÿí öà. -
[Á.ì .] : Èçä-âî  ÖÊ ÂËÊÑÌ  “ Ì î ëî äàÿ ãâàðäèÿ” , 1944.-
85 ñ.
 È í â.N: 7474

193.    Ãî ðáàòî â, Á. Þ í î ñòü î òöî â: Ï üåñà â 3 àêòàõ,
8 êàðò. ñ ï ðî ëî ãî ì  è ýï èëî ãî ì  / Á. Ãî ðáàòî â.- Ì .; Ë.: Ãî ñ.
èçä-âî  «Èñêóññòâî », 1944.- 114 ñ.
 È í â.N: 6378

194.    Ãðåêî â, Á.Ä. Êèåâñêàÿ Ðóñü / Á.Ä. Ãðåêî â; Àêàä.
í àóê ÑÑÑÐ.- Ì .; Ë.: Èçä. Àêàä. í àóê ÑÑÑÐ, 1944.- 347 ñ.
 È í â.N: 7592

195.    Ãðèô ô èò Ä.Ó. / Ñî ñò. Ï . Àòàø åâà, Ø . Àõóø êî â.-
Ì .: Ãî ñêèí î èçäàò, 1944.- 191 ñ.: 7 ë. èë. - (Ì àòåðèàëû  ï î
èñò. ì èðî âî ãî  êèí î èñêóññòâà/ Ï î ä ðåä. Ñ.Ì .
Ýéçåí ø òåéí à è Ñ.È . Þ òêåâè÷à; Ò. 1. Àì åð.
êèí åì àòî ãðàôèÿ.).
 È í â.N: 10706

196.    Ãóäçèé, Í .Ê. Ëåâ Í èêî ëàåâè÷ Òî ëñòî é /
Í .Ê. Ãóäçèé.- [Á.ì .] : Èçä-âî  ÖÊ ÂËÊÑÌ  “ Ì î ëî äàÿ
ãâàðäèÿ” , 1944.- 80 ñ. - (Âåëèêèå ëþ äè ðóññêî ãî  í àðî äà).
 È í â.N: 16525

197.    Ãþ ãî , Â. Ãàâðî ø : Äëÿ 7 êë ñðåäí åé ø ê. / Â. Ãþ ãî .
– Ì .: Ãî ñ. ó÷åáí î -ï åä. èçä-âî  Í àðêî ì ï ðî ñà ÐÑÔÑÐ,
1944.- 56 ñ. - Êí . í à àí ãë. ÿç.
 È í â.N: 38118



39

198.    Данилевский, В. Дмитрий Пожарский /
В. Данилевский. – М.: Военизд НКО СССР, 1944.- 32 с.
 Инв.N: 6485

199.    Данилевский, В. Кузьма Минин /В.Данилевский.
– М.: Военизд НКО СССР, 1944.- 32 с.
 Инв.N: 6503
200.   Девушки войны: Очерки о девушках-героинях
Великой Отечеств. войны.- [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ
“Молодая гвардия”, 1944.- 127 с.
 Инв.N: 7296

201.    Державин, Н.С. Племенные и культурные связи
болгарского и русского народов / Н.С. Державин; Акад.
наук СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 86 с.
- (Научно-популярная серия).
 Инв.N: 7779

202.    Державин, Н.С. Происхождение русского народа:
великорусского, украинского, белорусского /
Н.С. Державин. – М.: Гос. изд-во
«Советская наука», 1944.- 124 с.
 Инв.N: 12678
 Инв.N: 8158
 Инв.N: 38356
 Инв.N: 29458

203.    Десятая сессия
Верховного Совета СССР: 28
января - 1 февраля 1944г.
Стеногр. отчет. - [Б.м.]: Изд-во
Верховного Совета СССР, 1944.-
330 с.
 Инв.N: 9492

204.    Добряков, Ю. На родной земле /
Ю. Добряков, И. Семенов, З. Рихтер. - М.: Моск.
большевик, 1944.- 60 с.
 Инв.N: 6957



40

205.    Долматовский, Е. Вера в победу: Стихи 1941-1943
гг. / Е. Долматовский. – М.: Советский писатель, 1944.-
124 с.
Инв. №: 10306

206.    Дурылин, С. Василий Иванович Качалов /
С. Дурылин. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
56 с.: портр.
 Инв.N: 11294

207.    Дурылин, С. И.А. Крылов: К столетию со дня
смерти / С. Дурылин.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств.
лит., 1944.- 71 с.
 Инв.N: 17923

208.    Елизарова, Н.А. Театры Шереметьевых /
Н.А. Елизарова; Под ред. В.А. Филиппова. – М.: Изд-во
Останкинского дворца-музея, 1944.- 520 с.
 Инв.N: 17487

209.    Ермилов, В. А.П.
Чехов: Творч. портрет / В.
Ермилов. – М.: Советский
писатель, 1944.- 113 с.
 Инв.N: 6926

210.    Жданов, Н. Люди
твердой воли: Рассказы / Н.
Жданов. - [Б.м.]: Изд-во
ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1944.- 94 с.
 Инв.N: 9477

211. Зильберштейн, И.С. Репин и Горький / И.С.
Зильберштейн. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
106 с.
 Инв.N: 10362



41

212.    Зотов, А. Мухина Вера Игнатьева:
Нар. худож. СССР / А. Зотов. - М.; Л.: Гос. изд-во
« Искусство», 1944.- 14 с.: фот.
 Инв.N: 6467

213.    Из боевого прошлого Русской армии: Док. о
доблести и героизме рус. солдат и офицеров / Под ред.
Н. Коробкова; Глав. архивное управление НКВД СССР.-
[Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит., 1944.- 184 с.
 Инв.N: 15866

214.    Изергина, А.Н. Изготовление игрушек из ткани /
А.Н. Изергина, М.Н. Бартрам. - [Б.м.]: КОИЗ, 1944.- 8 с.
 Инв.N: 18721

215.    Инге, Ю. Вахтенный журнал: Избр. стихи /
Ю. Инге. - М.: Советский писатель, 1944.- 132 с., портр.
 Инв.N: 6456

216.    Инсценировки по рассказам А.П.Чехова. - М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство», 1944.- 58с.
 Инв.N: 10364

217.    Исаков, И.С. Военно-морской флот СССР в
Отечественной войне / И.С. Исаков. - М.; Л.:
Военмориздат НКВД МФ СССР, 1944.- 142 с.
 Инв.N: 6555

218.    Исаковский, М. Здравствуй,Смоленск!: Стихи и
песни / М. Исаковский. - Смоленск: ОГИЗ. СМОЛГИЗ,
1944.- 61 с.
 Инв.N: 6925

219.    Исаковский, М. Стихи и песни / М. Исаковский.-
М.: ОГИЗ Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 110 с.
 Инв.N: 6924



42

220.    История воздухоплавания и авиации в СССР: По
арх. материалам и свидетельствам современников.
Период до 1914г. / Под ред. В.А. Попова. – М.: Гос. изд-
во оборонной пром-сти, 1944.- 627 с.: фот.
 Инв.N: 10922

221.    Каган, В.Ф. Лобачевский / В.Ф. Каган; Акад. наук
СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 345 с.,
7 фот. - (Научно-популярная серия. Биографии.).
 Инв.N: 10456

222.    Капиев, Э. Поэт: Кн. 1. / Э. Капиев.- Ставрополь:
Краев. книгоизд-во, 1944.- 254 с.
 Инв.N: 6500

223.    Кафенгауз, Б.Б. Северная война и Ништадский
мир: 1700-1721 / Б.Б. Кафенгауз; Акад. наук СССР.- М.;
Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 80 с.: ил. - (Научно-
популярная серия “Война и мир.Войны и мирные
договоры нового времени”/ Под ред. Ф.А. Ротштейна).
 Инв.N: 11889

224.    Каширин, А.И. Исследование вибраций при
резании металлов / А.И. Каширин. - М.; Л.: Изд-во
Акад. наук СССР, 1944.- 126 с.
 Инв.N: 8914

225.    Келлер, Б.А. Преобразователи природы растений:
К.А. Тимирязев, И.В. Мичурин, Т.Д. Лысенко. / Б.А.
Келлер. - [Б.м.]: ОГИЗ Госполитиздат, 1944.- 68 с.
 Инв.N: 10217

226.    Кечекьян, С.Ф. Всеобщая история государства и
права: Учеб. для  юрид. ин-тов / С.Ф. Кечекьян;
Всесоюзный ин-т юрид. наук НКЮ СССР.- М.: Юрид.
изд-во НКЮ СССР.
  Ч.1. Древний мир. Вып. 1. Древний Восток и Древняя
Греция. - 1944.- 216 с.
 Инв.N:11015



43

227.    Киров, С.М. Избранные статьи и речи: 1918-1934
/ С.М. Киров. - [Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат, 1944.-
300 с.: портр.
 Инв.N: 7527

228.    Кнорре, Ф. Встреча в темноте: Пьеса в 4 д., 7 карт.
/ Ф. Кнорре.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
128 с.
 Инв.N: 6445

229.    Колдунов, С. Рассказы / С. Колдунов. - М.; Л.:
Военмориздат НКВД МФ СССР, 1944.- 72 с.
 Инв.N: 11115

230.    Кольман, Э. Великий русский мыслитель
Н.И. Лобачевский / Э. Кольман. - [Б.м.]: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1944.- 99 с.
 Инв.N: 10941

231.    Комаров, В.Л. Учение о виде у растений:
Страница из истории биологии / В.Л. Комаров; Акад.
наук СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.-
244 с.: портр.
 Инв.N: 10092

232.    Комсомол в Отечественной войне: Аннот. указ.
лит. – М., 1944.- 53 с.: ил. - (Гос. б-ка СССР им.
В.И. Ленина).
 Инв.N: 11661

233.    Коробков, Н.М. Вице-адмирал Корнилов /
Н.М. Коробков. – М.: Военмориздат НКВД МФ СССР,
1944.- 31 с.
 Инв.N: 6066

234.    Криницын, Ф.С. Чесменская победа /
Ф.С. Криницын. - М.; Л.: Военмориздат НКВД МФ
СССР, 1944.- 44 с.: к.
Инв. №: 11191



44

235.    Крылов, А.Н. Вице-адмирал Макаров /
А.Н. Крылов. - М.; Л.: Военмориздат НКВД МФ СССР,
1944.- 56 с.: портр.
 Инв.N: 6824

236.    Крылов, И.А. Басни / И.А. Крылов. -
[Ставрополь]: Краев. книгоизд-во, 1944.- 77 с.
 Инв.N: 10176

237.    Крылов, И.А. Басни: Полное собрание /
И.А. Крылов. – Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1944.- 238 с.
 Инв.N: 16894

238.    Крылов, И.А. Сочинения / И.А. Крылов; Ред.
 Н.Л. Степанова. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.
  Т.1. Проза. – 1944. – 487 с.: портр.
 Инв.N:11718

239.    Крылов И.А.: 1844-1944г.- Саратов: Изд-во газ.
“Коммунист”, 1944.- 61 с.: портр., ил. - Ил. по рис.
А. Сапожникова.
 Инв.N: 11454

240.    Крюков, А.Н. Важнейшие клинические синдромы
и их оценка / А.Н. Крюков; Наркомздрав СССР.- М.: Гос.
изд-во мед. лит. МЕДГИЗ, 1944.- 168 с.
 Инв.N: 10162

241.    Кузнецов, Ф.Е. Брусиловский прорыв /
Ф.Е. Кузнецов. - [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит.,
1944.- 39 с.
 Инв.N: 29453

242.    Куйбышев, В.В. Избранные статьи и речи: 1931-
1934 / В.В. Куйбышев. - [Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат,
1944.- 204 с.: портр.
 Инв.N: 10927



45

243.    Кюри, Е. Жизнь Мари Кюри / Е. Кюри; Пер. А.
Кулишер, Е. Шишмаревой. - М.; Л.: Гос. изд-во дет. лит.,
1944.- 128 с.
 Инв.N: 18088

244.    Лавренев, Б. Песня о Черноморцах: Пьеса в 3 д./
Б. Лавренев. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
127 с.
 Инв.N: 6489

245.    Лапковский, В.М. Елочная игрушка / В.М.
Лапковский, Ф.И. Овешкова, В.Г. Данилевский. – М.:
Всесоюзное кооп. об-ние изд-во, 1944.- 65 с.: ил.
 Инв.N: 11805

246.    Лебедев, Н.А. Щукин актер кино / Н.А. Лебедев. –
М.: Госкиноиздат, 1944.- 151 с.: портр., фот.
 Инв.N: 11559

247.    Ленинград 1944: Рассказы и очерки / Под ред. Е.
Катерли, В. Кетлинский, А. Пази.- Л.: Газ.- журн. и кн.
изд-во, 1944.- 175 с.
 Инв.N: 12498

248.    Лесков, Н.С. Левша: Сказ о тульском косом Левше
и о стальной блохе / Н.С. Лесков. – М.: Военмориздат
НКВД МФ СССР, 1944.- 56 с.
 Инв.N: 6480

249.    Лондон, Дж. Избранные рассказы / Д. Лондон. –
М.: Гос. учебно-пед. изд-во Наркомпроса РСФСР.- Кн.
на англ. яз.
 Ч.1.- 1944.- 32 с.
 Инв.N:40264
 Инв.N:40263

250.    Луковский, И. Адмирал Нахимов: Литературный
сценарий / И. Луковский.- М.: Госкиноиздат, 1944.-110 с.
 Инв.N: 6919



46

251.    Лысенко, Т.Д. О наследственности и ее
изменчивости / Т.Д. Лысенко. – М.: ОГИЗ.
Гос. изд-во
с.- х. лит., 1944.- 77 с.
 Инв.N: 7483

252.    Львов, М. Дорога: Стихи / М. Львов. - Челябинск:
ОГИЗ. Челябгиз, 1944.- 63 с.: портр.
 Инв.N: 11180

253.    Мартынов, Л. Жар-цвет / Л. Мартынов. - Омск:
ОГИЗ. ОМГИЗ, 1944.- 66 с.
 Инв.N: 6490

254.    Маршак, С. Английские баллады и песни /
С. Маршак. - М.: ОГИЗ. Гослитиздат, 1944.- 112 с.
 Инв.N: 7291

255.    Маршал, Ф. Боливар / Ф. Маршал, Д. Крэйн. – М.:
ОГИЗ. Гослитиздат, 1944.- 190 с.
 Инв.N: 6551
 Инв.N: 6473

256.    Машковцев, Н. Орест Кипренский: 1782-1836 /
Н. Машковцев. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
20 с.: портр.
 Инв.N: 6447

257.    Михайлов, А. Архитектор Старов: К 200-летию
со дня рождения / А. Михайлов; Правление по делам
архитектуры при СНК РСФСР.- М.: Гос. архитектурное
изд-во, 1944.- 40 с.: портр.
 Инв.N: 41696

258.    Михайлов, Б. У Камы: Стихи / Б. Михайлов. -
Молотов: ОГИЗ. Обл. изд-во, 1944.- 86 с.
 Инв.N: 6501



47

259.    Михалков, С. Для больших и маленьких /
С. Михалков. – М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1944.- 117 с.: портр.
 Инв.N: 6465

260.    Михаловский, И.Б. Теория классических
архитектурных форм / И.Б. Михаловский.- 3-е изд.- М.:
Изд-во Акад. архитектуры СССР, 1944.- 234 с.: 26 табл.
 Инв.N: 10831

261.    Мицкевич, А. Гражина: Поэма. Пер. с польского /
А. Мицкевич; Пер. А. Коваленский.- М.: ОГИЗ. Гос. изд-
во художеств. лит., 1944.- 48 с.: портр. -
 (Славянская библиотека).
 Инв.N: 17982

262.    Молотовская художественная галерея: Каталог.
Живопись, скульптура, рисунок. С 35 репрод. - Молотов:
Изд-во галереи, 1944.- 145 с.: ил.
 Инв.N: 40119

263.    Морозова, К. Николай Александрович Морозов:
К 90-летию со дня рождения / К. Морозова, Акад. наук
Союза ССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.-
46 с.
 Инв.N: 8281

264.    Нагибин, Ю. Ценою жизни / Ю. Нагибин.- М.:
Московский большевик, 1944.- 28 с.- (Герои москвичи).
 Инв.N: 6675

265.    Недошивин, Г. Шубин Федот Иванович: 1740-
1805 / Г. Недошивин. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство»,
1944.- 24 с.: портр.
 Инв.N: 6382



48

266.    Некрасов в русской критике / Сост. А. Еголин. -
[Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 207 с.
 Инв.N: 6876

267.    Никитин, П. Донцы / П. Никитин. - Ростов: Обл.
книгоизд-во, 1944.- 168 с.
 Инв.N: 7495

268.    Новиков, И. Тбилиси: Стихи / И. Новиков. -
Тбилиси: Заря Востока,1944.- 144 с.
 Инв.N: 12523

269.    Новиков, Н.В. Гангут: Кампании 1713 и 1714 гг.
на Финляндском театре. Гангутская операция и бой
27 июля 1714 г. / Н.В. Новиков. – М.: Военмориздат
НКВД МФ СССР, 1944.- 94 с.: к. - (Библиотека морского
офицера).
 Инв.N: 7767

270.    Общее собрание Академии Наук СССР: Доклады
14-17 февраля 1944 года. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук
СССР, 1944.- 159 с.: портр.
 Инв.N: 10711

271.    Общее собрание Академии наук СССР:
25-30 сентября 1943 года / Акад. наук СССР.- М.; Л.:
Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 244 с.: портр.
 Инв.N: 9523

272.    Орлов, В. Перевал: Стихи / В. Орлов. - Тбилиси:
Заря Востока, 1944.- 26 с.
 Инв.N: 11776

273.    Орлов, А.С. Героические темы древней русской
литературы / А.С. Орлов, Акад. наук Союза ССР. - М.;
Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 143 с.
 Инв.N: 11723



49

274.    Основы прядения: В 2-х ч. Учеб. для вузов
текстильной пром-ти / В.И. Будников, И.В. Будников,
В.Е. Зотиков, Н.Я. Канарский, А.П. Раков; Под ред.
В.Е. Зотикова. - М.; Л.: Гос. изд-во легкой пром-ти.
 Ч.1.- 1944.- 318 с.: ил.
 Инв.N:12009

275.    Памятники зодчества разрушенные или
поврежденные немецкими захватчиками: Док. и
материалы / Акад. архитектуры СССР.- М.: Изд-во Акад.
архитектуры СССР.
 Вып. 2.- 1944.- 71 с.: ил.
 Инв.N:8068

276.    Первухин, М.Г. К 75-летию периодического
закона Д.И. Менделеева / М.Г. Первухин. – М.: Гос.
науч.-технич. изд-во хим. лит., 1944.- 16 с.
 Инв.N: 6911

277.    Петровский, Н.Н. Богдан Хмельницкий /
Н.Н. Петровский. - [Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат, 1944.-
58 с.
 Инв.N: 12478

278.    Пирогов, Н. Начала общей военно-полевой
хирургии: Взятые из наблюдений военно-госпитальной
практики и воспоминаний о Крымской войне и
кавказской экспедиции / Н. Пирогов. - М.; Л.: МЕДГИЗ
Наркомздрав СССР.
 Ч.2.- 1944.- 535, 36 с.
 Инв.N:12579

279.    Письмо на фронт. Золотая трава: Лит.-музык.
композиция для дет. коллективов художеств.
самодеятельности / Под ред. С.О. Дунаевского. - М.; Л.:
Гос. изд-во «Искусство», 1944.- 142 с.- (Библиотечка для
художественной самодеятельности).
 Инв.N: 6418



50

280.    Плавник, А. Ветер с востока: Стихи / А. Плавник.
- Баку: Азернешр, 1944.- 79 с.
 Инв.N: 11107

281.    Поэты Дагестана / Под ред. С. Обрадовича,
К. Султанова. – М.: Советский писатель, 1944.- 127 с.
 Инв.N: 11123

282.    Пудник, Ф.В. Изготовление погонов личного
состава Красной армии / Ф.В. Пудник. - [Б.м.]:
Гизлегпром, 1944.- 59 с.: ил.
 Инв.N: 11946

283.    Пятая сессия Верховного Совета РСФСР
1-4 марта 1944 г: Стеногр. отчет. - [Б.м.]: Изд-во
Верховного Совета РСФСР, 1944.- 260 с.
 Инв.N: 7381

284.    Разгром белофинских интервентов в Карелии в
1918-22 г.г.: Сб. док. / Сост. А.М. Федотов; Под ред.
П.Г. Софинова. - [Б.м.]: Гос. изд-во Карело-Финской
ССР, 1944.- 166 с.
 Инв.N: 7204

285.    Репин, И. Бурлаки на Волге: Воспоминания /
И. Репин. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
123 с.: ил.
 Инв.N: 6517

286.    Репин в Третьяковской галерее: К 100-летию со
дня рождения Ильи Ефимовича Репина (1844-1944) /
Гос. Третьяковская галерея - М.: Изд-во Гос.
Третьяковской галереи, 1944.- 239 ил., 31 с. каталога.
 Инв.N: 7459

287.    Русские открытия в Тихом океане и Северной
Америке в XVIII-XIX веках: Сб. материалов /



51

Под ред. А.И. Андреева; Всесоюзное Географ. о-во. - М.;
Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.- 221 с.
 Инв.N: 6877

288.    Русские песни XIX века / Сост. И.Н. Розанов. –
М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 435 с.
 Инв.N: 12614

289.    Рыльский, М. Лирика / М. Рыльский. – М.:
Советский писатель, 1944.- 189 с.: портр.
 Инв.N: 7513

290.    С.В. Герасимов. А.А. Дейнека. П.П. Кончалов-
ский. С.Д. Лебедева. В.И. Мухина. Д.А. Шмаринов.
 – М.: Изд-во Гос. Третьяковской галереи, 1944.- 83 с.:
16 л. ил.
 Инв.N: 10945

291.    Салищев, К.А. Основы картоведения: Общая
часть / К.А. Салищев.- 2-е изд., перераб. и доп.- М.:
Изд-во геодезич. и картограф. лит. ГУГК при СНК
СССР, 1944.- 367 с.: к., табл.
 Инв.N: 12661

292.    Свердлов, Я.М. Избранные статьи и речи: 1917-
1919 / Я.М. Свердлов. - [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит.
лит., 1944.- 167 с.
 Инв.N: 11003

293.    Сеидов, Р. Сегодня: Сб. стихов / Р. Сеидов. -
Ашхабад: Туркмен ТОГИЗ,  1944.- 44 с., портр.
 Инв.N: 6454

294.    Сергеев-Ценский, С.Н. Севастопольская оборона:
1854-1855гг. / С.Н. Сергеев-Ценский.- [Б.м.]: ОГИЗ. Гос.
изд-во полит. лит., 1944.- 52 с.: ил.
 Инв.N: 11218
 Инв.N: 29402



52

295.    Сергеев-Ценский, С.Н. Синопский бой /
С.Н. Сергеев-Ценский.- [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит.
лит., 1944.- 44 с.: ил.
 Инв.N: 29403

296.    Сергиевский, И. В.Я. Брюсов: К 70-летию со дня
рождения и 20-летию со дня смерти / И. Сергиевский;
Под ред. И.Г. Клабуновского. – М.: Гос. лит. музей,
1944.- 19 с.
 Инв.N: 11593

297.     Сибиряки-гуртьевцы-гвардейцы. - Омск: ОГИЗ
Обл. гос. изд-во, 1944.- 41 с.
 Инв.N: 6557

298.    Ситкин, К. Меркуров Сергей Дмитриевич:
Нар. худож. СССР / К. Ситкин.- М.-Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1944.- 16 с.: ил.
 Инв.N: 29434

299.    Скворцов, А.М. Боровиковский Владимир Лукич:
1767-1825 / А.М. Скворцов. - М.; Л.: Гос. изд-во
«Искусство», 1944.- 15 с.: фот.
 Инв.N: 6523

300.    Снегирев, В.Л. Русский флот в Средиземном
море: Поход адмирала Ушакова (1798-1800 гг.) /
В.Л. Снегирев. - [Б.м.]: ОГИЗ. Госполитиздат, 1944.-
31 с.: портр.
 Инв.N: 10336

301.  Сообщения Советского Информбюро: Июнь-
декабрь 1941 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.
 Т.1.- 1944.- 451 с.
 Инв.N:6558

302.    Сообщения Советского Информбюро: Январь-
июнь 1942 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.



53

 Т.2.- 1944.- 383 с.
 Инв.N:6559

303.   Сообщения Советского Информбюро: Июль-
декабрь 1942 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.
 Т.3.- 1944.- 429 с.
 Инв.N:6560

304.    Сообщения Советского Информбюро: Январь-
июнь 1943 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.
 Т.4.- 1944.- 402 с.
 Инв.N:6561

305.    Сообщение Советского Информбюро: Июль-
декабрь 1943 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.
 Т.5.- 1944.- 313 с.
 Инв.N:6562

306.    Сообщения Советского Информбюро: Январь-
июнь 1944 года. – М.: Изд-во Совинформбюро.
 Т.6.- 1944.- 293 с.
 Инв.N:6563

307.    Софронов, А. Казачья
слава: Стихи /
А. Софронов.-
 Ростов н-Д.: Обл. книгоизд-
во, 1944.- 77 с.
 Инв.N: 6928

308.    Станюкович, К.М.
Гибель ястреба /
К.М. Станюкович.- М.; Л.:
Военмориздат, 1944.- 95 с.
 Инв.N: 6484



54

309.    Станюкович, К.М. Утро: Рассказы /
К.М. Станюкович. - М.; Л.: Военмориздат НКВД МФ
СССР, 1944.- 102 с.: ил.
 Инв.N: 6394

310.    Степанов, Н. Крылов И.А. : К столетию со дня
смерти / Н. Степанов. - 2-е изд. – М.: Гос. лит. музей,
1944.- 31 с.
 Инв.N: 10215

311.    Сурков, А. Советская поэзия в дни отечественной
войны: Стеногр. публ. лекции поэта А. Суркова, прочит.
22 авг. в Концертном зале им. Чайковского в г. Москве /
А. Сурков; Лекционное бюро при Ком. по делам высшей
школы при СНК СССР.- М.,  1944.- 26 с.
 Инв.N: 12889

312.    Тарле, Е.В. Крымская война / Е.В. Тарле; Акад.
наук Союза ССР.  - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
 Т. 1.- 1944.- 567 с.: к.
 Инв.N: 7336

313.    Тарле, Е.В. Крымская война / Е.В. Тарле; Акад.
наук Союза ССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
 Т.2.- 1944.- 485 с.
 Инв.N: 11709

314.    Тарле, Е.В. Павел Степанович Нахимов /
Е.В. Тарле. – М.: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1944.- 136 с.
 Инв.N: 6475

315.    Толстой, Л.Н. Избранное / Л.Н. Толстой. – М.:
ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 169 с. -
(Писатели-патриоты великой Родины.).
 Инв.N: 7392



55

316.    Тохай, Ф. Секретный корпус: Повесть о разведке
на всех фронтах : Пер. с англ. / Ф. Тохай.- М.: Военизд
НКО СССР, 1944.- 123 с.
 Инв.N: 10310

317.   Трифонов, Г. Дорогою фронтов: Ленингр. стихи /
Г. Трифонов.- Ереван: Армгиз, 1944.- 47 с.
 Инв.N: 6863

318.    Тургенев, И.С (1818-1883). Избранное /
И.С. Тургенев. – М.: ОГИЗ. Гослитиздат, 1944.- 118 с.
 Инв.N: 6469

319.    Уральский современник: Альм. Свердл. отд-ния
Союза советских писателей. - Свердловск: ОГИЗ. Обл.
гос. изд-во.
  Вып.8.- 1944.- 112 с.
 Инв.N:7248

320.    Ученые записки МГУ/ Ред. Н.К. Бари,
Б.В. Гнеденко, А.Н. Колмогоров, В.В. Степанов, МГУ
им. М.В. Ломоносова. - М: Изд-во МГУ.
  Вып.73. Математика. Кн. 5.- 1944.- 128 с.
 Инв.N:8275

321.    Федин, К. Горький среди нас: Картины лит. жизни
/ К. Федин. - М: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит.,
1944.- 172 с.
 Инв.N: 6380

322.    Федоров, Г. Сила сердца: Рассказы / Г. Федоров. -
[Горький]: Обл. изд-во, 1944.- 38 с.
 Инв.N: 6644

323.    Федотов, А.Ф. Анатомия театральной куклы /
А.Ф. Федотов. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
50,12 с.: фот.
 Инв.N: 6514



56

324.    Фесенков, В.Г. Космогония солнечной системы /
В.Г. Фесенков.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1944.-
111 с.: ил.; 5 фот. - (Научно-популярная серия).
 Инв.N: 10055

325.    Фридман, Б.Э. Гидравлическая добыча золота /
Б.Э. Фридман. – М.: Гос. научно -технич. изд-во лит. по
черной и цветной металлургии, 1944.- 238 с.: ил.
 Инв.N: 10046.

326.    Хелман, Л. Лисички: Окончательная доработка
сценария Д. Паркер и А. Кэмпбелл / Л. Хелман; Пер. с
англ. Л. Большинцова. – М.: Госкиноиздат, 1944.- 195 с.-
(Библиотека кинодраматурга).
 Инв.N: 10275

327.    Холопов, Г. Домик на Шуе / Г. Холопов. – [Б.м.]:
Госиздат Карело-Финской ССР, 1944.- 61 с.
 Инв.N: 6432

328.    Чебышев, П.Л. Полное собрание сочинений /
П.Л. Чебышев; Акад. наук Союза ССР.- М.; Л.: Изд-во
Акад. наук СССР.
  Т.1. Теория чисел. - 1944.- 311с., 20 с табл.
 Инв.N:11510

329.    Чехов, П. Водевили / П. Чехов. - Ставрополь:
Краевое книгоизд-во, 1944.- 74 с.
 Инв.N: 11125

330.    Чехов, А.П. Дом с мезонином и другие рассказы /
 А.П. Чехов. – М.: ОГИЗ. Гослитиздат, 1944.- 96 с.
 Инв.N: 6481

331.   Чехов, А.П. Избранные рассказы / А.П. Чехов.-
[Горький]: ОГИЗ. Обл. изд-во, 1944.- 104 с.: ил.
 Инв.N: 7449



57

332.    Чехов, А.П. Избранные рассказы / А.П. Чехов. –
М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1944.- 152 с.
 Инв.N: 6504

333.    Чижиков, Д.М. Металлургия свинца: Учеб. для
вузов / Д.М. Чижиков. – М.: Гос. науч.-технич. изд-во
лит. по черной и цветной металлургии, 1944.- 393 с.
 Инв.N: 7281

334.    Шолом-Алейхем. Песнь песней /  Шолом-
Алейхем.- М.: ОГИЗ. Госизд. “Дер Эмес”, 1944.- 63 с.:
портр.
 Инв.N: 6409

335.    Штрайх, С.Я. Академик Алексей Николаевич
Крылов: Очерк жизни и деятельности / С.Я. Штрайх;
Под ред. С.Т. Яковлева. - М.; Л.: Военмориздат НКВД
МФ СССР,  1944.- 336 с.: портр., ил.
 Инв.N: 11949

336.    Щекотов, Н.М. Картины В.И. Сурикова: Очерки /
Н.М. Щекотов. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1944.-
117 с.: ил.
 Инв.N: 8433

337.    Технология заменителей кожи / Я.Н. Каплунов,
П.И. Павлович, И.В. Плотников, А.М. Хомутов,
В.М. Рогов. - М.; Л.: Гос. изд-во легкой пром – сти.
  Т.2. Заменители на тканевой основе с применением
каучуков и пластмасс. - 1944.- 259 с.
 Инв.N:11517



58

1945 год

338.    50 лет радио: Науч.-технич. сб. / Под ред.
А.Д. Фортушенко. – М.: Гос. изд-во лит. по вопросам
связи и радио, 1945.- 383 с.: портр.
 Инв.N: 11729

339.    Heroic Leningrad = Героический Ленинград:
Documents, Scetches and stories of its siege and relief /
Пер. J. Fineberg.- Moscow: Foreign Languages Publishing
House, 1945.- 152p.
 Инв.N: 39301

340.    The Name is Legion = Имя им - легион / Пер.
E. Donnelly.- Moscow: Foreign Languages Publishing
House, 1945.- 75p.
 Инв.N: 39394

341.    Адмирал Нахимов / Под ред. Н.В. Новикова,
П.Г. Софинова; Предисл. Е.В. Тарле; Главное архивное
упр. НКВД СССР; Ин-т истории  Акад. наук СССР.- М.;
Л.: Военмориздат НКВД МФ СССР, 1945.- 250 с.-
(Русские полководцы).
 Инв.N: 11981

342.    Александров, Г.Ф. История западноевропейской
философии: Курс лекций, прочит. в Высшей партийной
школе при ЦК ВКП(б) / Г.Ф. Александров. – М., 1945.-
352 с.
 Инв.N: 11984

343.    Алперс, Б. Актерское искусство в России /
Б. Алперс.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство».
  Т.1.- 1945.- 550 с.
 Инв.N:12595

344.    Анохин, П.К. От Декарта до Павлова /
П.К. Анохин. – М.: Гос. изд-во мед. лит. МЕДГИЗ,



59

1945.- 111 с.
 Инв.N: 17297

345.    Архитектура: Сб. ст. по творческим  вопросам /
Под ред. А.Г. Мордвинова. - [Б.м.]: Гос. архитектурное
изд-во.
  Т.1.- 1945.- 124 с.
 Инв.N:18267

346.    Ауэзов, М. Абай: Трагедия в 4 актах, 6 карт. /
М. Ауэзов, Л. Соболев.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство»,
1945.- 131 с.
 Инв.N: 10095

347.    Беляев, А.В. Москворецкие мосты из стали ДС /
А.В. Беляев; Акад. наук СССР; Ин-т механики. - М.; Л.:
Изд-во Акад. наук СССР, 1945.- 376 с.: ил.
 Инв.N: 17140

348.    Битва под курском: Краткий очерк /Н.М. Замятин,
 П.С. Болдырев, Ф.Д. Воробьев, Н.Ф. Артемьев, И.В. Па-
ротькин; Военно-историч. отдел Генерального штаба
Красной Армии.- М.: Военное изд-во Народного
Комиссариата Обороны, 1945.- 96 с.: к.- (Из опыта боев
Отечественной войны).
 Инв.N: 12030

349.    Большая Советская Энциклопедия / Под ред.
К.Е. Ворошилова, А.Я. Вышинского, П.И. Лебедева-
Полянского, Ф.Н. Петрова, Ф.А. Ротштейна,
О.Ю. Шмидта. – М.: Гос. науч. ин-т “Советская
энциклопедия”.
 Т.51. Серна-созерцание.- 1945.- 847 с.
 Инв.N:12791

350.    Боярский, А.Я. Курс демографической
статистики: Учеб. для стат.- эконом. высших учеб.



60

заведений / А.Я. Боярский. – М.: Госпланиздат, 1945.-
264 с.
 Инв.N: 12487

351.    Бровка, П. Беларусь: Стихи / П. Бровка. – М.:
Советский писатель, 1945.- 56 с.
 Инв.N: 11293

352.    В борьбе с врагом: Очерки и рассказы о
комсомольцах и молодежи Ленинградской обл. в дни
Отечественной войны / Сост. Е. Лошкарева, П. Цивлина.
– Л.: Газетно - журн. и кн. изд-во, 1945.- 128 с.
 Инв.N: 16452

353.    Великая Отечественная война в творчестве
московских рабочих / Вступ. ст. В.М. Сидельникова. -
[Б.м.]: Московский большевик, 1945.- 104 с.
 Инв.N: 11882

354.    Винокур, Г. Русский язык: Ист. очерк / Г. Винокур.
– М.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1945.- 179 с.
 Инв.N: 12514

355.    Виппер, Б.Р. Английское искусство: Краткий ист.
очерк / Б.Р. Виппер. – М.: Изд-во гос. музея изобр.
искусств им. А.С. Пушкина, 1945.- 64 с.: 20 л. ил.
 Инв.N: 17479

356.    Водовозов, Н. Николай Васильевич Гоголь /
Н. Водовозов. - [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1945.- 120 с.- (Великие люди русского народа).
 Инв.N: 11579

357.    Военный немецко-русский словарь: Ок. 35000
слов и выражений из основных обл. военного дела, ок.
6000 сокр., применяемых в военной лит. /
Сост.
А.М. Таубе. - 5-е изд., перераб. и доп. – М.: ОГИЗ.Гос.



61

изд-во иностр. и нац. словарей, 1945.- 612 с.
 Инв.N: 42131
 È í â.N: 39304
 Инв.N: 11331

358.    Вопросы геологии Сибири: Сб. посвящ. памяти
акад. М.А. Усова./ Акад. наук Союза ССР. - М.; Л.: Изд-
во Акад. наук СССР.
  Т.1.- 1945.- 384 с.: портр.,45 с. табл.
 Инв.N:12631

359.    Воронин, Н. Владимир / Под ред. В.А. Веснина,
Н. Воронин; Акад. архитектуры СССР.- М.: Изд-во
Акад. архитектуры СССР, 1945.- 32 с.,37 ил. -
(Сокровища русского зодчества).
 Инв.N: 17401

360.    Воронин, Н.Н. Древнерусские города /
Н.Н. Воронин. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1945.-
102 с.: 23 л. ил. - (Научно-популярная серия).
 Инв.N: 12534

361.    Воронин, Н.Н. Памятники Владимиро-
Суздальского зодчества XI-XIII веков / Н.Н. Воронин;
Акад. наук СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР,
1945.- 91 с.: 18 л. ил. - (Научно-популярная серия).
 Инв.N: 11899

362.    Воскресенский, Н.А. Законодательные акты
Петра I: Редакции и проекты законов, заметки, доклады,
доношения, челобитья и иностр. источники /
Н.А. Воскресенский; Под ред. Б.И. Сыромятникова;
Акад. наук СССР; Ин-т права. - М.; Л.: Изд-во Акад.
наук СССР.
  Т.1. Акты о высших государственных установлениях. -
1945.- 602
 Инв.N:16904



62

363.    Временная выставка памятников искусства и
культуры, остававшихся в Ленинграде во время
блокады: Каталог./ Государственный Эрмитаж. –
Л., 1945.- 99 с.: 6 л. ил.
 Инв.N: 12639

364.    Гаджибеков, У. Основы Азербайджанской
народной музыки / У. Гаджибеков; Акад. наук
Азерб.ССР; Ин-т Азерб. искусства. - Баку: Изд-во АН
Азерб.ССР, 1945.- 115 с.
 Инв.N: 11937

365.    Генерал Багратион: Сб. док. и материалов /
Главное архивное упр. НКВД СССР.- [Б.м.]: ОГИЗ. Гос.
изд-во полит. лит., 1945.- 279 с.: портр. - (Русские
полководцы).
 Инв.N: 14406

366.    Герасимов, Е. Щорс / Е. Герасимов. - [Б.м.]:
ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит., 945.- 94 с.: ил.
 Инв.N: 12637

367.    Головин, Г. Изобретатель радио Александр
Степанович Попов / Г. Головин. – Л.: Газетно-журн. и
кн. изд-во, 1945.- 44 с.: портр.
 Инв.N: 16749

368.    Гремяцкий, М.А. Как произошел человек /
М.А. Гремяцкий.- [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит.,
1945.- 119 с.
 Инв.N: 12603

369.    Державин, Н.С. История Болгарии /
Н.С. Державин; Акад. наук СССР; Ин-т истории. - М.;
Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Т.1. Происхождение болгарского народа и образование
первого болгарского государства на Балканском
полуострове. - 1945.- 248 с.: 4 л.к.
 Инв.N:16793



63

370.    Дмитриев, Ю.Н. Псковская земля /
Ю.Н. Дмитриев. – Л.: ОГИЗ. Госполитиздат, 1945.- 75 с.
 Инв.N: 12674

371.    Долинский, И. Чапаев: Драматургия /
И. Долинский. – М.: Госкиноиздат, 1945.- 176 с.: ил.
 Инв.N: 11824

372.    Ежегодник Московского художественного театра
.1943.- М.: Изд-во музея МХАТ им. М. Горького, 1945.-
835 с.
 Инв.N: 12719

373.    Звягинцев, О.Е. Аффинаж золота, серебра и
металлов платиновой группы / О.Е. Звягинцев.- 3-е изд.,
перераб. и доп. – М.: Гос. науч.-технич. изд-во лит. по
черной и цветной металлургии, 1945.- 244 с.
 Инв.N: 41092

374.    Зильберштейн, И.С. Репин и Тургенев /
И.С. Зильберштейн; Акад. наук СССР.- М.; Л.: Изд-во
Акад. наук СССР, 1945.- 167 с.: портр., 4 л. ил. -
(Научно-популярная серия)
 Инв.N: 11923

375.    Изобретение радио А.С. Поповым / Под ред.
А.И. Берга; Акад. наук Союза ССР - М.-Л.: Изд-во Акад.
наук СССР, 1945.- 309 с.
 Инв.N: 12576

376.    Иовчук, М. Основные черты русской
классической философии XIX века / М. Иовчук.- [Б.м.]:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1945.- 32 с.- (В помощь
пропагандисту).
 Инв.N: 11841

377.    Иоффе, М.К. Тара: К 350-летию основания /
М.К. Иоффе; Предисл. С.И. Жданова;



64

Ред. А.Ф. Палашенкова.- Омск: ОГИЗ. Обл. гос. изд-во,
1945.-40 с.
 Инв.N: 12742

378.    Исторические записки / Отв. ред. Б.Д. Греков;
Акад. наук СССР; Ин-т истории. - [Б.м.]: Изд-во Акад.
наук СССР.
  Т.14.- 1945.- 202 с.
 Инв.N:12083

379.    История русской литературы / Ред. П.И. Лебедев-
Полянский, А.С. Орлов, А.Н. Толстой, М.А. Шолохов и
др.; Акад. наук СССР; Ин-т лит. (Пушкинский дом).- М.;
Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Т.2. Литература 1220 - 1580-х гг. Ч.1.- 1945.- 531 с.:ил.
 Инв.N:16791

380.    Каменский, В. Стихи и поэмы / В. Каменский. -
Тбилиси: Заря Востока, 1945.- 87 с.
 Инв.N: 17286

381.    Кирсанов, С. Стихи войны: Из произведений
1941-1945 гг. /
С. Кирсанов. – М.: Советский писатель, 1945.- 134 с.
 Инв.N: 16776

382.    Ковпак, С.А. От Путивля
до Карпат / С.А. Ковпак. – М.:
Военное изд-во Народного
Комиссариата Обороны, 1945.-
135 с.: 8 л. ил.
 Инв.N: 19840

383.    Козаченко, А.И. Битва
под Полтавой
27 июня 1709 года / А.И.
Козаченко.- [Б.м.]: ОГИЗ.
Госполитиздат, 1945.- 54 с.: ил.
 Инв.N: 11576



65

384.    Колтунов, И. Четвертое лето / И. Колтунов. – Л.:
Газетно-журн. и кн. изд-во, 1945.- 166 с.: ил.
 Инв.N: 11765

385.    Комаров, В.Л. Избранные сочинения /
В.Л. Комаров. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
   Т.1.- 1945.- 669 с.
 Инв.N:12632

386.    Комаров, В.Л. Климент Аркадьевич Тимирязев /
В.Л. Комаров, Н.А. Максимов, Б.Г. Кузнецов. – М.:
ОГИЗ. Гос. изд-во с.- х. лит., 1945.- 227 с.: портр.
 Инв.N: 13432

387.    Кочешков, К.А. Синтетические методы в области
металлоорганических соединений элементов 3 группы /
К.А. Кочешков, А.Н. Несмеянов; Акад. наук СССР; Ин-т
орган. химии. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Вып.4.: Синтетические методы в области
металлоорганических соединений / Под ред.
А.Н. Несмеянова, К.А. Кочешкова.-  1945.- 122 с.
 Инв.N:19235

388.    Крачковский, И.Ю. Над арабскими рукописями /
И.Ю. Крачковский; Акад. наук Союза ССР  - М.; Л.:
Изд-во Акад. наук СССР, 1945.- 119 с.: 5 л. ил.
 Инв.N: 11569

389.    Кузнецов, Б.Г. Ломоносов. Лобачевский.
Менделеев: Очерки жизни и мировоззрения /
Б.Г. Кузнецов. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1945.-
334 с.: портр.
 Инв.N: 12615

390.    Левина, И.М. Гойа / И.М. Левина;
Государственный Эрмитаж – Л., 1945.- 42 с.: 25 л. ил.,
портр.
 Инв.N: 17819



66

391.    Лихачев, Д.С. Новгород Великий: Очерк истории
культуры Новгорода XI-XVII вв. / Д.С. Лихачев. – Л.:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1945.- 104 с.: 8 л. ил.
 Инв.N: 11777

392.    Мавродин, В.В. Петр I / В.В. Мавродин. – Л.:
ОГИЗ. Госполитиздат, 1945.- 143 с.: ил.
 Инв.N: 12681

393.    Машковцев, Н. Иван Николаевич Крамской: 1837-
1887 / Н. Машковцев.- М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство»,
1945.- 36 с.: портр. 4 л. ил.
 Инв.N: 17402

394.    Мордвинов, Н.С. Избранные произведения /
Н.С. Мордвинов. - [Б.м.]: ОГИЗ. Гос. изд-во полит. лит.,
1945.- 255 с.: портр.
 Инв.N: 12618

395.    Море русской поэзии: Избр. стихи. - М.; Л.:
Военмориздат НКВД МФ СССР, 1945.- 166 с.: ил. -
(Библиотека красноармейца.).
 Инв.N: 11815

396.    Нечкина, М.В. Следственное дело о
А.С. Грибоедове / М.В. Нечкина; Акад. наук СССР; Ин-т
истории. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1945.- 95 с.
 Инв.N: 11836

397.    Общее собрание Академии наук СССР 14-17
октября 1944 года / Акад. наук СССР.- М.; Л.: Изд-во
Акад. наук СССР, 1945.- 260 с.: портр., фот.
 Инв.N: 12716

398.    Оптика в военном деле: Сб. ст. / Под ред.
С.И. Вавилова, М.В. Севастьяновой; Акад. наук СССР;
Гос. оптич. ин-т НКВ СССР.- 3-е изд., перераб. и доп. -



67

М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Т.1.- 1945.- 392 с.
 Инв.N:16918

399.    Орбели, Л.А. Лекции по вопросам высшей
нервной деятельности / Л.А. Орбели; Акад. наук Союза
ССР. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР, 1945.- 208 с.
 Инв.N: 11970

400.    Орлов, В.  Грибоедов А.С.: К 150-летию со дня
рождения / В. Орлов; Под ред. И. Клабуновского. – М.:
Гос. лит. музей, 1945.- 32 с.
 Инв.N: 11575

401.    Павлов, М.А. Металлургия чугуна / М.А. Павлов.
- 5-е изд., доп. – М.: Гос. науч.-технич. изд-во лит. по
черной и цветной металлургии.
  Ч.2. Доменный процесс. - 1945.- 492 с.
 Инв.N:12556

402.    Пажитнов, К.А. Экономические воззрения
декабристов / К.А. Пажитнов; Под ред. И.Д. Удальцова;
Акад. наук Союза ССР; Ин-т экономики. - [Б.м.]: ОГИЗ.
Гос. изд-во полит. лит., 1945.- 103 с.
 Инв.N: 11563
 Инв.N: 40034

403.    Первенцев, А. По Уралу / А. Первенцев. -
Молотов: Обл. изд-во., 1945.- 105 с.
 Инв.N: 11877

404.    Перетерский, И.С. Всеобщая история государства
и права: Учеб. для юрид. ин-тов / И.С. Перетерский;
Всесоюз. ин-т  юрид. наук НКЮ СССР.- М.: Юрид. изд-
во НКЮ СССР.
  Ч.1. Древний мир. Вып. 2. Древний Рим. - 1945.- 195 с.
 Инв.N:11342



68

405.    Писаржевский, О. Адмирал корабельной науки /
О. Писаржевский.- [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ “Молодая
гвардия”, 1945.- 55 с.: ил.
 Инв.N: 10549

406.    Половников, А. Ленинград: Стихи /
А. Половников. - [Красноярск]: Краевое изд-во, 1945.-
17 с.
 Инв.N: 10898

407.    Полярники в
Отечественной войне. - [Б.м.]:
Изд-во Главсевморпути, 1945.-
259 с.: 7 л. ил.
 Инв.N: 17846

408.    Порадня, А.И.
Архитектурно-художественная
отделка зданий / А.И. Порадня;
Под ред. А.И. Гегелло,
И.И. Фомина, В.Ф. Райлян. - М.;
Л.: Гос. изд-во «Искусство»,
1945.- 254 с.: прил., ил.
 Инв.N: 11936

409.    Пристли, Д.Б. Дневной свет в субботу: Роман об
авиазаводе. / Д.Б. Пристли; Пер. с англ. М.Е. Абкина. –
Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во художеств. лит., 1945.- 286 с.
 Инв.N: 37801

410.    Рауэр, А.Э. Методы пластических операций
мягких тканей лица после огнестрельных ранений /
А.Э. Рауэр. – М.: Гос. изд-во мед. лит. МЕДГИЗ, 1945.-
52 с.- (Восстановительная хирургия)
 Инв.N: 11438

411.    Русанов, В.А. Статьи, лекции и письма: Лит.
наследство выдающегося русского полярного



69

исследователя начала XX века / В.А. Русанов. - М.; Л.:
Изд-во Главсевморпути, 1945.- 428 с. портр., ил., к.
 Инв.N: 17847
 Инв.N: 39803

412.    Русский исторический костюм для сцены / Сост.
Н. Гиляровская. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1945.-
139 с.
 Инв.N: 16808

413.    Сабир. Избранные сочинения: /  Сабир; Пер. с
азерб. П. Панченко; Вступ. ст. А.Шарифа. - Баку:
Азернешр, 1945.- 272 с.
 Инв.N: 12058

414.    Сборник материалов научно-творческой сессии /
Под ред. Н.П. Весеньева, М.С. Григорьева, А.А. Зобова,
О.С. Литовского, В.А. Никитина; Всерос. театральное
общество; Ростовская обл. комиссия по проведению 40-
летия со дня смерти А.П. Чехова.- Ростов н-Д.: Обл.
книгоизд-во, 1945.- 100 с.: портр.
 Инв.N: 38715

415.    Сборник указов, постановлений, решений,
распоряжений и приказов военного времени: 1944.- Л.:
Газетно-журн. и кн. изд-во, 1945.- 283 с.
 Инв.N: 17213

416.    Северцов, А.Н. Собрание сочинений /
А.Н. Северцов; Под ред. И.И. Шмальгаузена; Акад. наук
СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР.
  Т.3. Общие вопросы эволюции. - 1945.- 530 с.
 Инв.N:12666

417.    Сегеди, И. Иван Иванович Сосницкий: 1794-1871
/ И. Сегеди. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1945.-
55 с.: портр.
 Инв.N: 11392



70

418.    Сеченов, И.М. Автобиографические записки
Ивана Михайловича Сеченова: Мемуары /
И.М. Сеченов; Акад. наук СССР.- [Б.м.]: Изд-во Акад.
наук СССР, 1945.- 179 с.: ил. - (Научно-популярная
серия).
 Инв.N: 16968

419.    Скосырев, П. Туркменская литература: Очерк
развития / П. Скосырев.- М.: Советский писатель, 1945.-
155 с.
 Инв.N: 41042

420.    Скрамтаев, Б.Г. Высокопрочный гипс по методу
“самозапаривания” / Б.Г. Скрамтаев, Г.Г. Булычев. - М.;
Л.: Гос. изд-во строит. лит., 1945.- 84 с.
 Инв.N: 17371

421.    Скребицкий, Г. Выхухоль / Г. Скребицкий. -
[Б.м.]: Изд-во Моск. зоопарка; Рис. И. Райской. 1945.-
51 с.: к., ил. - (Наши ценные звери и птицы).
 Инв.N: 12566

422.    Служебное собаководство: Рук. по подготовке
специалистов службы собак / Л.А. Андреев, В.А.
Быстров, В.В. Васильев, Е.Л. Грищенков, К.С. Стогов. -
2-е изд. – М.: ОГИЗ. Гос изд-во с.-х. лит.
 Ч.2.- 1945.- 192 с.
 Инв.N:12548

423.    Станков, С.С. Наши лекарственные растения и их
врачебное применение / С.С. Станков, Н.В.
Ковалевский. - [Горький]: Обл. изд-во, 1945.- 164 с.
 Инв.N: 16828

424.    Сто лет Пулковской обсерватории: Сб. ст. / Акад.
наук Союза ССР. - М.; Л.: Изд-во Акад. наук СССР,
1945.- 272 с.
 Инв.N: 12630



71

425.    Сто лет государственной службы мер и весов в
СССР / Ком. по делам мер и измерительных приборов
при СНК СССР.- М.; Л.: ОГИЗ. Гос. изд-во технико-
теорет. лит., 1945.- 376 с.: ил.
 Инв.N: 17054

426.    Таптун, А.С. Нарезание орудийных стволов /
А.С. Таптун. – М.: Оборонгиз НКАП. Главная ред.
вооружения и боеприпасов, 1945.- 180 с.
 Инв.N: 12008

427.   Татьяничева, Л. Стихи / Л. Татьяничева.-
Челябинск: ОГИЗ. Челябгиз, 1945.- 47 с.
 Инв.N: 17984

428.    Ухтомский, А.А. Собрание сочинений: Из общего
курса физиол. в Ленингр. гос. ун-те / А.А. Ухтомский.-
Л.: Изд-во Ленингр. гос. ун-та.
  Т.4. Очерк физиологии нервной системы. - 1945.- 221 с.
 Инв.N:16738

429.    Фонвизин, Д.И. Пьесы: Бригадир. Недоросль /
Д.И. Фонвизин. - М.; Л.: Гос. изд-во «Искусство», 1945.-
155 с.
 Инв.N: 11859

430.    Форестье, Л. Великий немой: Воспоминания
кинооператора / Л. Форестье. – М.: Госкиноиздат, 1945.-
111 с.: ил.
 Инв.N: 12538

431.    Холодковский, Вл. Николай Иванович
Лобачевский / Вл. Холодковский;
Под ред. Н.А. Глаголева. - [Б.м.]: Изд-во ЦК ВЛКСМ
“Молодая гвардия”, 1945.- 144 с.
 Инв.N: 12658



72

432.    Хоружий, П. Их письма: Из фронтовых рассказов
/ П. Хоружий. - Дзауджикау: Гос. изд-во Северо-
Осетинской АССР, 1945.- 75 с.
 Инв.N: 11759

433.    Чарльз Спенсер Чаплин / Сост. П. Аташева,
Ш. Ахушков.- М.: Госкиноиздат, 1945.- 207 с. -
(Материалы по истории мирового киноискусства/ Под
ред. С.М. Эйзенштейна, С.И. Юткевича; Т.2.. Амер.
кинематография.)
 Инв.N: 16898

434.    Чебышев, П.Л. Научное наследие: Математика /
П.Л. Чебышев; Акад. наук СССР.- М.; Л.: Изд-во Акад.
наук СССР.
  Вып.1.- 1945.- 174 с.: портр.
 Инв.N:12687

435.    Щербачева, М.И. Натюрморт в голландской
живописи / М.И. Щербачева.; Государственный
Эрмитаж. – Л., 1945.- 73 с.: 60 карт.
 Инв.N: 10355
 Инв.N: 12160



73

Именной указатель

Абай –346
Абкин М.Е. - 409
Александров Г.Ф. - 342
Александров П.С. – 73
Алимджан Х. - 159
Алперс Б. – 74, 343
Альдрованди Марескотти Л. –
                                              160
Альшванг А. - 436
Андреев А.И. – 287
Андреев Л.А. - 422
Анисимов С. – 75
Анохин П.К. - 344
Антокольский М.М. - 180
Антокольский П. – 76
Артемьев Н.Ф. – 348
Арциховский А.В. - 162
Арштам Л. – 77
Аташева П. – 195, 433
Ахушков Ш. – 195, 433
Багратион П.И. – 117, 365
Бажов П. - 163
Базанов В. – 142
Баймаков Ю.В. – 164
Бакшеев В.Н. - 178
Бари Н.К. – 320
Бартрам М.Н. – 214
Бахрушин С. - 22
Бедный Д. - 78
Беляев А.В. – 347
Беляева А. - 165
Берг А.И. – 375
Берггольц О. – 166
Березин И. – 167
Бибиков Г. - 23
Бикчентаев А. - 168
Бисмарк О. – 2
Бичелис И. – 169
Благов А. – 170

Благой Д. – 171
Бобринский Н.А. - 172
Бобров С. – 126
Богословский Н. - 173
Болдырев П.С. – 348
Боливар С. – 255
Большинцов Л. – 326
Бондаренко В.К. -
Боровиковский В.Л. – 299
Бочкарева Б.Б. - 15
Бояджиев Г. – 153
Боярский А.Я. – 350
Брагин М. – 24, 25, 175
Братья Тур – см.
     Тубельский Л.Д.
      и Рыжей П.Л. – 149
Бровка П. - 351
Брок П. - 9
Брусилов А.А. – 139
Брюсов В.Я. – 82, 296
Брянский К. - 176
Будников В.И. – 274
Будников И.В. - 274
Булычев Г.Г. – 420
Бурденко Н.М. - 17
Быстров В.А. – 422
Бялыницкий-Бируля В.К. -
                                           178
Вавилов С.И. – 97, 398
Варшавский Л. - 180
Васильев А.И. – 15
Васильев В.В. - 422
Васильев С. – 181
Веретенников И.Н. - 184
Верещагин В.В. – 64
Весеньев Н.П. - 414
Веснин В.А. – 185, 359
Виноградов Н. – 185
Винокур Г. – 354



74

Виппер Б.Р. - 355
Виппер Р.Ю. - 186
Владимир I, князь – 153
Водовозов Н. - 356
Водопьянов М. – 27
Воробьев В.П. – 29
Воробьев Ф.Д. – 348
Воронин Н. – 359, 360
Ворошилов К. – 98, 174, 349
Воскресенский Н.А. - 362
Вышинский А.Я. – 105, 174,
                                          349
Гаджибеков У. – 364
Гандельсман А.О. - 187
Гегелло А.И. – 408
Гейне Г. – 188
Герасимов А.М. - 109
Герасимов Е. – 366
Герасимов С.В. - 290
Гиляровская Н. - 412
Гинрихс К. – 5
Гиппократ – 191
Гитлер А. – 93
Гнеденко Б.В. – 320
Гоголь Н.В. – 86, 356
Гойа – см. Гойя
Гойя – 390
Головин Г. – 367
Голодный М. - 43
Голяков И.Т. - 18
Горбатов Б. – 193
Гориневская В.В. – 31
Городецкий Е.Н. - 35
Горький А.М.– 50, 98, 99, 321,
                                             211
Грабарь И.Э. – 178
Греков Б.Д. - 194
Гремяцкий М.А. – 368
Грибоедов А.С. – 396, 400
Григашвили И. - 87
Григорьев М.С. – 414

Гриффит Д.У. – 195
Грозный Иван - 22
Гудзий Н.К. – 196
Гюго В. - 197

Данилевский В. – 198, 199
Данилевский В.Г. – 245
Дейнека А.А. – 290
Декарт Р. – 344
Державин Г.Р. - 171
Державин Н.С. – 88, 201, 202,
                                            369
Джанелидзе Ю.Ю. – 9
Ден-Гартог Дж. П. – 32
Длигач Л. – 33
Дмитриев Ю.Н. - 370
Дмитрий Донской – 89
Добряков Ю. – 204
Долинский И. - 371
Долматовский Е. - 205
Дрожжин О. – 36
Дунаевский С.О. – 279
Дурова Н.А.  – 48
Дурылин С.Н. – 86, 91, 206,
                                        207
Еголин А. – 6, 266
Елизарова Н.А. – 208
Ермилов В. – 209
Ефимов Б. – 93

Жданов А. – 98
Жданов Н. – 210
Жданов С.И. – 377

Замятин Н.М. – 348
Зенкевич М.А. – 159
Зильберштейн И.С. – 211,374
Зобов А.А. – 414
Зотиков В.Е. – 274
Зотов А. – 212
Звягинцев О.Е. – 373



75

Иван IV Васильевич Грозный
                                          –186
Изергина А.Н. – 214
Ильенков В. – 38
Инге Ю. – 215
Иовчук М. – 376
Иоффе М.К. – 377
Ирасек А. – 96
Исаков И.С. – 217
Исаковский М. – 218, 219

Каган В.Ф. – 221
Калинин М.И. – 39
Каменский В. – 380
Канарский Н.Я. – 274
Капиев Э – 222
Каплунов Я.Н. – 337
Карпов А. – 100
Карпов В.П. – 191
Кассиль Л. – 101
Катерли Е. – 247
Кафенгауз Б.Б. – 40, 223
Качалов В.И. – 206
Каширин Л.И. – 224
Келлер Б.А. – 225
Кетлинская В. – 247
Кечекьян С.Ф. – 226
Кипренский О. – 256
Киров С.М. – 98, 227
Кирсанов С. – 381
Клабуновский И.Г. – 296, 400
Кнорре Ф. - 228
Коваленский А. – 261
Ковалевский Н.В. – 423
Ковпак С.А. – 382
Козаченко А.И. – 383
Колдунов С. – 229
Колмогоров А.Н. – 73, 320
Колтунов И. – 384
Кольман Э. – 230
Комаров В.Л. – 102, 231, 385,
                                           386

Комаров П.С. – 103
Кондаков Н.И. – 20
Кончаловский П.П. – 290
Корнилов В.А. – 233
Коробков Н.М. – 213, 233
Коротков И.С. – 104
Космодемьянская З.А. – 77,
                                          119
Костомаров Г.Д. – 47
Костылев В. – 42
Кочешков К.А. – 387
Крамской И.Н. – 393
Крачковский И.Ю. – 388
Крейн Д. – 255
Кригер Е. – 7
Криницын Ф.С. – 234
Кропоткин П.А. – 75
Крылов А.Н. – 141, 235, 335
Крылов И.А. – 207, 236, 237,
                           238, 239, 310
Крюков А.Н. - 240
Кудрявцев П.С. – 106
Кузнецов А.М. – 106
Кузнецов Б.А. – 172
Кузнецов Б.Г. – 386, 389
Кузнецов Ф.Е. – 241
Кузякин А.П. – 172
Куйбышев В.В. – 242
Кулишер А. – 243
Купала Я. – 8
Кутузов М.И. – 24, 25, 175
Кюри Е. – 243
Кюри М. – 243
Кэмпбелл А. – 326

Лавренев Б. – 244
Лансере Е.Е. – 178
Лапковский В.М. – 245
Лаптев Ю. – 27
Лебедев Н.А. – 246
Лебедева С.Д. – 290



76

Лебедев-Кумач В. – 108
Лебедев-Полянский П.И. –
                   105, 174, 349, 379
Левина И.М. – 390
Лежар Ф. – 9
Леонов Л. – 46
Лесков Н.С. – 248
Липин А.Н. – 10
Липскеров К. – 48
Литовский О.С. – 11, 124, 414
Лихачев Д.С. – 391
Лобанов В.М. – 109
Лобачевский Н.И. – 73, 121,
             122, 221, 230, 389, 431
Лозовский А. – 105
Ломоносов М.В. – 389
Лондон Дж. – 249
Лордкипанидзе К. – 12
Лоя Я.В. – 44
Луковский И. – 250
Лухманов Д.А. – 110
Львов М. – 252
Лысенко Т.Д. – 225, 251

Мавродин В.В. – 392
Магазаник Д.А. – 138
Макаров С.О. – 125
Максимов Н.А. – 386
Малинин А.М. – 183
Малышев И.И. – 189
Манандян Я.А. – 111
Маркс К. – 1, 49, 112
Мартынов Л. – 253
Марцишевский К.А. – 56, 133
Маршак С. – 254
Маршал Ф. – 255
Матросов А.М. - 85
Машковцев Н. – 256, 393
Менделеев Д.И. – 389
Меньшиков И. – 113
Меркуров С.Д. – 298

Металлов Я.М. – 188
Мешков В.Н. – 178
Минин К.М. – 23, 42, 199
Минц И.И. – 35
Минц И.П. – 98
Митин М.Б. – 1
Михайлов А. – 257
Михайлов Б. – 258
Михайлов Г. – 13
Михайлов М.С. - 138
Михалков С. – 259
Михаловский И.Б. – 260
Мицкевич А. – 261
Мичурин И.В. – 225
Мишакова О. – 114
Мокроусов Б. – 43
Молотов В. – 98
Мордвинов А.Г. – 345
Мордвинов Н.С. – 394
Морозова К. – 263
Морозов Н.К. – 263
Муравина Ф. – 117
Мухина В.И. – 212, 290
Мясников А. – 118

Нагибин Ю. – 264
Нахимов П.С. – 250, 314, 341
Недошивин Г. – 265
Неедла З.Р. – 182
Некрасов Н.А. – 6, 266
Несмеянов А.И. – 387
Нечкина М.В. – 396
Никитин В.А. – 414
Никитин П. – 267
Николенко С. – 14
Никулин Л. – 123
Новиков А.В. – 51
Новиков И. – 268
Новиков Н.В. – 269, 341
Ньютон И. – 97, 106
Обморшев А.Н. – 32



77

Обрадович С. – 281
Обручев В.А. – 151
Овешкова Ф.И. – 245
Орбели Л.А. – 83, 399
Орлов А.С – 273, 379
Орлов В. – 272, 400
Осипов К. – 52, 124, 125

Павлов И.Н. – 178
Павлов И.П. – 344
Павлов М.А. – 401
Павлович П.И. – 337
Паевская А.В. – 154
Пажитнов К.А. – 402
Пази А. – 247
Палашенков А.Ф. – 377
Панферов Ф. – 53
Панченко П. – 413
Паркер Д. – 326
Паротькин И.В. – 348
Первенцев А. – 403
Первухин М.Г. – 276
Петерс И. – 16
Петерский И.С. – 404
Петр I Великий – 40, 392
Петров Ф.Н. – 105, 174, 349
Петровский Н.Н. – 277
Пирогов Н. – 17, 278
Писаржевский О. – 405
Плавник А. – 280
Плаксин И.Н. – 127
Плотников И.В. – 337
Пожарский Д.М. – 23, 198
Пожарский Н.И. – 154
Половников А. – 406
Полосин И.И. – 128
Понкратова А.М. – 47
Попов А.С. – 367, 375
Попов В.А. – 220
Попов И.Ф. – 129
Порадня А.И. – 408

Поспелов П.Н. – 98
Предтеченский А.В. – 15
Пристли Д.б. – 409
Пудник Ф.В. – 282
Пушкин А.С. – 118, 130

Райлян В.Ф. – 408
Райская И. – 421
Раков А.П. – 274
Рамм М.Г. – 31
Рауэр А.Э. – 410
Репин И.Е  – 211, 285, 286,
                                        374
Рихтер З. – 204
Рогов В.М. – 337
Розанов И.Н. – 288
Рокк В. – 55
Ротштейн Ф.А. – 174, 349
Рудомино М.И. – 154
Руднев В.И. – 191
Русанов В.А. – 411
Рыжей П.Л. – 149
Рыльский М. – 289

Сабир – 413
Садовский П. – 152
Салищев К.А. – 291
Свердлов Я.М. – 292
Севастьянова М.В. – 398
Северцов А.Н. – 416
Сегеди И. – 417
Сеидов Р – 233
Сеймур Ч. – 161
Сельвинский И. – 139
Семенов И. – 204
Сергеев М.А. – 140
Сергеев – Ценский С.Н. – 294,
                                            295
Сергиевский И. – 296
Сергиевский М.В. – 56, 133
Сеченов И.М. – 418



78

Сидельников В.М. – 353
Сидельникова Р.Д. – 29
Симонов К. – 7, 57,58,59
Ситкин К. – 298
Скворцов А.М. – 299
Скосырев П. – 419
Скрамтаев Б.Г. – 420
Скребицкий Г. – 412
Скрябин А.Н. – 436
Слободской М. – 60
Снегирев В.Л. – 300
Соболев Л. – 346
Сосницкий И.И. – 417
Софинов П.Г. – 284 , 341
Софронов А. – 307
Сталин И.В. – 98
Станков С.С. – 144, 423
Станюкович К.М. – 308, 309
Старов И.Е. – 257
Степанов В.В. – 320
Степанов М. – 13
Степанов Н. – 310
Стогов К.С. – 422
Суворов А.В. – 156, 157
Султанов К. – 281
Суриков В.И. – 107, 156, 336
Сурков А. А. – 145, 311

Тавадзе С. – 62
Таптун А.С. – 426
Тарле Е.В. – 15, 312, 313, 314,
                       341
Татьяничева Л. – 427
Таубе А.М. – 116, 183, 357
Тетерев Ф.К. – 146
Тимирязев К.А. – 83, 225, 386
Тихомиров А.Н. – 64
Тихомиров П.Е. – 147
Тихонов Н. – 65
Толстой А.Н. – 379
Толстой Л.Н. – 196, 315

Тохай Ф. – 316
Трегуб С. – 169
Тренев К.А. – 148
Трифонов Г. – 317
Тубельский Л.Д. – 149
Тургенев И.С. – 318, 374

Удальцов И.Д. – 402
Уйгун – 150
Усов М.А. – 358
Ухтомский А.А. – 428
Ушаков Ф.Ф. – 300

Федин К. – 321
Федоров Г. – 322
Федоров Л.Н. – 71
Федотов А.М. – 284
Федотов А.Ф. – 323
Фельдман Я.Г. – 184
Ферсман А.Е. – 66
Филиппов В.А. – 152, 208
Фонвизин Д.И. – 429
Фомин И.И. – 408
Форестье Л. – 430
Фортушенко А.Д. – 338
Форш О. – 153
Фраткин Б.Б. – 15
Фридман Б.Э. – 325
Фридрих II – 128

Хауз Э.М. – 161
Хачатрянц Я. – 192
Хельман Л. – 326
Хитарова С. – 192
Хмельницкий Б. – 277
Холодковский В. – 431
Холопов Г. – 327
Хомутов А.М. – 337
Хоружий П. – 432

Цивлина П. – 352



79

Чабров И.М. – 36
Чапаев В.И. – 371
Чаплин Ч.С. – 433
Чебышев П.Л. – 434
Чекин И. – 67
Чернышевский Н.Г. – 173
Чебышев П.Л. – 328
Чехов А.П. – 209, 216, 329, 330,
                       331, 332
Чижиков Д.М. – 333
Чирсков Б. – 77

Шабрю Р. – 9
Шагинян М. – 68
Шариф А. – 413
Шаррер А. – 69
Шейнин Л. – 149
Шишмаревой Е. – 243
Шмальгаузен И.И. – 416
Шмаринов Д.А. – 120, 290
Шмид В.А. – 116
Шмидт О.Ю. – 174, 349
Шолом – Алейхем – 334
Шолохов М.А. – 379
Штейн Б.Е. – 160
Штрайх С.Я. – 335
Шубин Ф.И. – 265
Шубин Э.П. – 187
Щеблыкин И.П. – 155
Щекотов Н.М. – 156, 336
Щепкин М.С. – 74
Щербачева М.И. – 435
Щипачев С. – 19
Щорс Н.А. – 366
Щукин Б.В. – 246

Эйзенштейн С.М. – 195, 433
Энгельс Ф. – 1,49,112
Эренбург И. – 70, 126

Югов А.- 71
Юон К.Ф.- 178
Юткевич С.И.- 195, 433

Яковлев А.И.- 157
Яковлев С.Т.- 335
Ярославский Е.-143



80

Содержание

Преумножая историографию войны................................  3

Предисловие....................................................................... 5

Каталог изданий периода Великой Отечественной
войны..................................................................................10

Именной указатель............................................................73

Содержание........................................................................80


